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ÅHS-chefen slår tillbaka
INSÄNDARE. ”Att bevilja 20 milj euro 
till ett projekt som ingen vet vad det skall 
vara bra till låter ju inte riktigt klokt!” Det 
skriver ÅHS:s förvaltningschef Björn-Olof 
Ehrnström om lagtingsdebatten där finans-
utskottets ordförande Gun Carlson talade 
om att ingen vet vad sjukhusutbyggnaden 
handlar om.  – Man blir inte bara häpen, 
man blir också fundersam över hur politi-
kerna tar till sig information och fakta gäl-
lande ärenden som de besluter om, fortsät-
ter Ehrnström. 
 SIDAN 24

Sälskadorna blir allt värre
NYHETER. Den senaste månaden har 19 
av 23 fi skenätter spolierats av säl, som äter 
upp största delen av fångsten. – Det blir bara 
värre hela tiden, och det samma gäller i alla 
åländska vatten, suckar fi skaren Hasse Berg-
man. 
 SIDAN 3

kulturen 9
”Bra och proffsigt gjord”.

NYANS RECENSENT OM DEN NYA 
BARNSKIVAN ”TITTA KOLLA!”

NÖJE. En ekorre som 
tänder på giraffer – det är den 
obligatoriska kärlekshistorien i 
Disneys nya biofi lm Vilddjuren. 
Författarna slänger in många kli-
chéer men glömmer att tillföra något 
eget. SIDAN 19

Udda 
par i ny
Disneyfi lm

 Foto: BUENA 
VISTA FINLAND

inför helgen 7
”Hon utvecklade hjärnan, 

men inte hjärtat”
STEFAN SNELLMAN I JULBETRAKTELSEN.

krönika 26
”Jag har själv vrålat det, 
med tårarna sprutande.”

KRÖNIKÖREN KATARINA GÄDDNÄS

nöje19
”Personligen föredrar 

jag brunetter”.

STAFFAN BRUNNSBERG I FRÅGELÅDAN.

REPORTAGE. Vattnen är lugna och det 
blåser fyra meter per sekund från västnord-
väst, när Vilhelm Holmberg från Finlands 
Fyrsällskap fraktar ut den första sändning-
en postkort till Märkets fyr. Korten har 
sålts till förmån för Fyrsällskapets kampanj 

för att rädda Märket undan förgängelsen, 
och i paketet ingår att korten stämplas med 
Märkets särskilda poststämpel.

Vilhelm Holmberg har nästan 700 kort i 
säcken.

– Det är den här laddningen som får för-

stadagsstämpel, den 21 december, säger 
han.

Det allra första kortet har Finlands Fyr-
sällskap som avsändare. Adressaten heter 
Tarja Halonen.

SIDAN 10

Märket-post till presidenten

Utskärspost. Den första laddningen postkort har med Vilhelm Holmberg från Finlands Fyrsällskap gått via Märkets fyr, och fått den särskilda 
Märket-stämpeln.  Foto: ERKKI SANTAMALA

NYHETER. Talman Barbro Sundback (s) bi-
drog till litet röstningscirkus i lagtinget i går. 
I omröstningen om en kläm om ÅHS röstade 
hon med oppositionen för klämmen och mot 
sin egen grupp. Hon sade efteråt att hon inte 
tycker regeringen har grepp om läget.

Klämmen godkändes med rösterna 15-15 
och kom via fi nansutskottet upp en andra 
gång. Då röstade Sundback mot.

Klämmen lämnades in av Christian Beijar 
(s), som hade fått grönt jus av gruppledarna i 
den andra regeringspartierna. Men när de ta-
lade med sina grupper blev det nej och Beijar 
avstod från klämmen. Men Danne Sundman 
(ob) tog över den, för han tyckte den var så 
bra. Slutresultatet är nu att lagtinget i mars 
har en debatt om vad ÅHS skall syssla med 
och vem som fattar besluten. SIDAN 5

Röstcirkus
i lagtinget

NYHETER. De två unga män som åtalats för 
att ha våldtagit två 14-åriga fl ickor i Badhus-
parken i Mariehamn för drygt två år sedan 
friades i går av Ålands tingsrätt. Ord stod 
mot ord och våldtäkt kunde inte bevisas, an-
såg rätten och förkastade åtalen.

Männen – 19 och 16 år när händelserna 
ägde rum – stod också åtalade för sexuellt ut-
nyttjande av barn. Bara den äldre dömdes för 
brott till sex månaders fängelse. Den yngre 
friades eftersom åldersskillnaden mellan ho-
nom och fl ickan var så pass liten.  SIDAN 3

Friade från
våldtäktsåtal

NYHETER. Åland blir remissin-
stans när den pågående svenska 
utredningen om regionnätsavgif-
ter blir klar i vår. Också under ut-
redningens lopp har landskapet 
öppen kanal till utredaren Sten 
Kjellman.

Det blev resultatet när land-
skapsregeringsledamot Britt 
Lundberg (c) träffade Sveriges 
energiminister Maud Olofsson 
(c) i Stockholm i går.

I dag betalar Åland en region-

nätsavgift på nästan en miljon 
svenska kronor till privatägda 
Vattenfall i samband med över-
föringen – en avgift som Åland 
vill slippa framöver.

SIDAN 4

Ljust på elfronten

Elsnack. Sveriges energimi-
nister Maud Olofsson och hennes 
åländska kollega Britt Lundberg 
snackade el i går. 
 Foto: GUNNAR WESTERHOLM
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*Paketets pris min. 626,50 €/24 mån. (inkl. abonnemangets öppnings- och mån.avgifter samt multimediadator). Pris på separat abonnemang: Sonera Netto -abonnemang min. 146,51 €/24 mån. Multimediadatorns värde 600 €. Inbesparing: 120,01 €. Abonnemangets 
extrakostnader totalt: 478,99 € (jfr. Sonera Netto -abonnemang). ** Paketets pris min. 434,50 €/24 mån. (inkl. abonnemangets öppnings- och månadsavgift samt telefon). Pris på separat abonnemang: Sonera Netto -abonnemang min. 146,51 €/24 mån. Telefonens värde 
360 €. Inbesparing 72,01 €. Abonnemangets extrakostnader tot. 286,99 € (jfr. Sonera Netto -abonnemang). Abonnemangsavtalet kan ej sägas upp mitt under avtalsperioden om 24 mån. varefter avtalet fortsätter tillsvidare. Multimediadatorn/telefonen kan ej användas med annat 
abonnemang. Priserna gäller normalprissatta inrikessamtal, ej samtal till service- eller företagsnummer. Samtalens minimidebitering är 0,128 €/samtal (startavgift + minimitrafi kavgift 0,079 €). *** SM-ligans servicetjänst till priset av dataöverföring. 

Nu är det dags
för hårda paket!

Ladda ner din 
favoritmusik från 
Musiikkilataamo! 

Över en miljoner låtar
att välja mellan! 

2€ / styck

Följ ishockey 
i realtid! 

Öppna resultat-
tjänsten SM-liiga 
i din telefon.***

Balanserad kameratelefon • 2,0 Mpix superkamera • Stor 
och klar färgdisplay, e-post, mms och snabbmeddelanden.

Består av en Nokia 6233-telefon, ett Bättre Dag-abonne-
mang samt 50 minuter samtalstid/mån. Kopplingen 3,90 €. 
Samtal som överstiger paketet 0,089 €/min + uppkopplingsav-
giften för samtal 0,049 €/st. Sms 0,089 €/st.

Du kan också välja andra samtalspaket från Sonera:
200 30,90 €/mån, 500 41,90 €/mån, 800 51,90 €/mån 
(angivna månadsavgifter gäller Nokia 6233-telefon).

Multimediedator med superkamera • 3,2 Mpix superka-
mera med Carl Zeiss-optik • Stor 2,4” display, e-post, mms 
och snabbmeddelanden

Består av en Nokia N73-multimediedator, ett Bättre Dag-abon-
nemang samt 50 minuter samtalstid/mån. Kopplingen 3,90 €. 
Samtal som överstiger paketet 0,089 €/min + uppkopplingsav-
giften för samtal 0,049 €/st. Sms 0,089 €/st.

Du kan också välja andra samtalspaket från Sonera:
200 38,90 €/mån, 500 49,90 €/mån, 800 59,90 €/mån 
(angivna månadsavgifter gäller Nokia N73-multimediedator).

1€
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Sonera Piste Mariehamn Norragatan 11, Tel. 018 620 200, mån-fre 9-17
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� I går lyftes två nya elupp-
värmda parabolantenner 
upp på vattentornet i Ma-
riehamn. Det var ett lyft för 
tv-tittandet i stan hoppas 
Mariehamns Centralantenn, 
MCA, och ett slut på stör-
ningarna vid snöfall och is-
bildning.

Arbetena med att trimma 
in antennerna pågick ännu 
efter mörkrets inbrott i går 
eftermiddag.

– Det drar lite över tiden 
eftersom vi fick borra om ett 
par fästen, men vi vill göra 
helt klart med den parabol 
som tar emot de flesta kana-
lerna, sade vd Ove Anders-
son igår vid 16-tiden.

I dag gör MCA klar den 
parabol som tar emot Sveri-
ges TV3 så att den kanalen 
kommer igång igen. Det har 
varit avbrott på den sedan 
i går. (uw)

Ett lyft för
tv-tittandet

Nya paraboler. En 
kranbil såg till att MCA:s nya 
paraboler kom upp till Vatten-
tornets tak i går förmiddag. 
 Foto: JONAS EDSVIK

� MCA har stängt av nästan 
alla kanaler i två dagar för 
att byta till eluppvärmda pa-
raboler. En läsare har undrat 
varför man inte flyttar om 
kablarna och använder de 
återstående två parabolerna 
för att sända ut programmen 
istället för att stänga av.

Nya Åland ringde upp Da-
niel Nordback på MCA. Han 
säger att det i teorin går att 
göra så, men i praktiken är 
tittarna av med programmen 
betydligt längre tid i så fall.

– De två paraboler som nu 
byts är de två där de flesta 
kanalerna finns. Vi byter en 
i sänder, så helt svart i rutan 
blir det inte, säger Nord-
back.

Det finns ytterligare två 
paraboler, som skall bytas 
ut i början av nästa år. Men 
att flytta över kanalerna till 
de parabolerna medan bytet 
pågår skulle enligt Nordback 
handla om så stora omkopp-
lingar att det skulle ta längre 
tid än att som nu stänga av 
mellan klockan 8 och 16 i 
går och i dag.

Att man bestämde sig för 
att byta ut parabolerna med 
de flesta och populäraste 
kanalerna precis före julen 
beror enligt Nordback på att 
man ville försäkra sig om att 
utsändningarna inte skulle 
störas av köld. (ht)

MCA kan inte
skifta parabol

� Lacken har förstörts på 
en bil som stått parkerad i 
Sittkoffsgaraget. Någon el-
ler några har skrapat med ett 
vasst föremål på högra sidan 
av bilen.

Det var i slutet av juli för två år 
sedan som två tonårskillar, då 
19 och 16 år, från riket greps 
av polisen efter misstanke om 
våldtäkt av två 14-åriga fl ickor 
från Sverige. Brottet skulle ha 
skett i Badhusparken på nat-
ten.

Redan då uppgav kommis-
sarie Olof Lindqvist i Nya 
Åland att det var sannolikt att 
pojkarna gjort sig skyldiga till 
våldtäkt alternativt tvingande 
till samlag. 14-åringarna hade 
då läkarundersökts och fått 
sina skador dokumenterade.

Kunde inte styrkas
I polisförhöret nekade de 
misstänkta till brott. I går kom 
domen i Ålands tingsrätt.

Enligt domstolens kortfat-
tade beskrivning hade poj-
karna och fl ickorna träffats i 
Badhusparken och umgåtts 
en tid, varefter de haft sexuellt 
umgänge med varandra. De 
åtalade nekade till brott, tek-
nisk bevisning saknades och 
parterna hade till vissa delar 
gett motstridiga uppgifter, och 
därför ansåg rätten det inte 
bevisat att de åtalade skulle ha 
gjort sig skyldiga till våldtäkt. 
Våldtäktsåtalen förkastades 
därför.

För att någon ska dömas för 
våldtäkt krävs enligt lagen våld 
eller hot om våld. Straffet för 

våldtäkt är fängelse i minst 
ett och högst sex år.

Männen, i dag 21 och 18 
år, var åtalade även för sex-
uellt utnyttjande av barn. 
Rätten dömde den äldre av 
dem till fängelse i sex må-
nader. Straffet är villkorligt 
eftersom han inte tidigare 

har varit antecknad i straff-
registret.

Liten åldersskillnad
Tingsrätten förkastade däremot 
åtalet om sexuellt utnyttjande 
av barn för den yngre åtalades 
del. Åldersskillnaden mellan 
honom och den 14-åriga fl ickan 

var bara ett och ett halvt år, 
konstaterade domstolen.

I lagen heter det att den som 
har samlag med en person un-
der 16 år ska dömas för sexuellt 
utnyttjande av barn, ett brott 
som ger fängelse i högst fyra år. 
Rätten konstaterar dock att det 
inte är fråga om sexuellt utnytt-

jande av barn om det inte råder 
någon stor skillnad i ålder eller 
själslig och kroppslig mognad 
mellan de två.  Rättegångsma-
terialet är belagt med sekretess 
i 25 år framåt.

Åtalen om våldtäkt av de två 14-åriga fl ickorna förkastades

Fängelse för sexuellt
utnyttjande av barn

Nekade. De två tonårskillarna, 19 och 16 år när händelsen inträffade, kunde inte dömas för att ha våldtagit två 14-åriga fl ickor i 
Badhusparken för två år sedan. De åtalade nekade och teknisk bevisning saknades. Bilden togs när området hade spärrats av efter 
anmälan.  Arkivfoto: ULF WEMAN

Två unga män som stått 
åtalade för att ha våldtagit 
två 14-åriga fl ickor i Bad-
husparken i Mariehamn 
sommaren 2004 går fria.

Den äldre av dem döm-
des dock till fängelsestraff 
för sexuellt utnyttjande av 
barn.

Fiskaren Hasse Bergman är 

bekymrad, och dessutom för-
bannad. Den senaste måna-
den har 19 av 23 fi skenätter 
spolierats av säl, som äter upp 
största delen av fångsten.

Han diskuterar ofta saken 
med sina fi skarkolleger, och 
allt pekar åt samma håll:

– Det blir bara värre hela 
tiden, och det samma gäller i 

alla åländska vatten, är hans 
bestämda åsikt.

Framför allt är det skötfi sket 
som blir lidande, men också 
laxen blir uppäten av sälar.

Kostnader kvar
De ekonomiska konsekvenser-
na av sälens framfart är grava. 
Inte bara blir fångsten mini-

mal, men fi skare som Hasse 
Bergman blir också tvungna 
att ständigt köpa nya nät i stäl-
let för de förstörda.

Han menar att de snart bara 
har kostnaderna kvar.

– Jag orkar ett år till, men 
sedan måste man till att byta 
bransch för att klara sig, kon-
staterar han, och tillägger att 

kunderna också börjar svika:
– Hundratals konsumen-

ter undrar vad vi är för fis-
kare som inte har färsk sköt-
strömming att sälja när vi 
fiskar året runt.

HENRIK JANSSON
henrik.jansson@nyan.ax

tfn 528 455

Sälskadorna
blir bara värrre Resultatet. Hasse Bergman visar upp resultatet av sälens framfart i hans nät. Han och hans kol-

leger är upprörda över att de inte får stöd för sälskador.  Foto: PRIVAT

Enligt åländska skötfi skare 
blir sälens framfart i näten 
bara värre och värre.

Enligt Hasse Bergman, 
som fi skar i norra Ålands 
skärgård, klarar de sig 
snart inte längre utan eko-
nomiskt stöd.

Den skyldige. Enligt Hasse Bergman har sälskadorna ökat 
kraftigt den senaste tiden.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

.
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Stina är lite på 40 år gammal, 
och har ett fysiskt påfrestande 
och lågavlönat arbete. När 
smärtor började uppstå i axel-
partiet tydde hon sig först till 
hälsocentralen och sedan till 
Ålands centralsjukhus. Det var i 
början av mars, och hon har va-
rit sjukskriven sedan dess.

Men förutom sjukskrivningen 
och ett antal kortisonsprutor 
känner hon inte att hon fått nå-
gon hjälp av läkarna där.

– Jag gick igenom fyra läkare, 
och de sade alla att allt var nor-
malt, trots att jag hade ont. De 
nekade mig remiss till en orto-
ped, eftersom de sade att det 
inte skulle göra någon skillnad, 
berättar hon.

I maj fi ck hon remiss till en 
fysioterapeut, men sedan kom 
sommarsemestrarna emellan så 
hon fi ck vänta till augusti på en 
tid, och remitterades först efter 
det vidare till en ortoped.

Där var budskapet klart: du 
måste opereras.

Ny operation
Impingement kallas Stinas till-
stånd, vilket enkelt uttryckt 
innebär att en sena bakom skul-
derbladet kommer i kläm och 
orsakar smärta. Lösningen är 
acromionplastik, det vill säga att 
hyvla bort lite av skulderbladet 

för att skapa utrymme.
Det är nu gjort. I måndags 

opererades hon, men proble-
men är inte över för det. För-
utom ytterligare tre eller sex 
månaders sjukskrivning kom-
mer hon antagligen att behöva 
operera också sin andra axel på 
samma sätt.

Hon måste vända på slan-
tarna för att få ekonomin att gå 
runt. Som sjukskriven får hon 
980 euro per månad i lön, och 
efter att lån och underhåll är be-
talade har hon 420 euro kvar.

Enligt Stina har Folkpensions-
anstalten vägrat henne rehabili-
teringsstöd, med motiveringen 
att hon, trots sjukskrivningen, 
är i arbetsfört skick.

Hennes sambo jobbar extra 
för att få in pengar till hushållet, 
men nu har han tagit ledigt två 
veckor för att sköta om henne 

efter operationen, vilket han 
inte får ekonomiskt stöd för.

Hur orka?
Från och med mars får hon 
ingen lön längre, och kommer 
då att söka rehabiliteringsstöd 
igen, men har fått uppmaning-
en att också söka utkomststöd 
i fall ansökan inte går igenom. 
Utkomststödet tar sambons in-
komster i beaktande, något som 
enligt Stina gör att pengarna 
inte heller då kommer att räcka 
till.

Stinas berättelse är ett exem-
pel på hur tungt det kan vara 
att bli sjuk och inte ha sparade 
pengar att falla tillbaka på.

– Man måste vara frisk för att 
orka vara sjuk, skojar hon utan 
glädje i rösten.

– Jag vill jobba och vara frisk, 
och jag har hopp om att bli ar-

betsför igen, men hur är det 
med dem som inte har något 
hopp? Hur ska de orka? undrar 
hon.

Främst är hon ändå besviken 
på centralsjukhuset. Två patien-
ter som opererades samma dag 
som hon hade gått genom privat 
läkare, remitterats direkt och 
därför sluppit undan med två 
respektive fyra månaders sjuk-
skrivning innan operationen.

– Jag ansåg då att jag inte 
hade råd med privat läkare, 
men så här i efterhand inser 
jag att det hade varit billigare i 
längden, konstaterar hon.

HENRIK JANSSON
henrik.jansson@nyan.ax

tfn 528 451

Fotnot: Stina heter egentligen 
något annat.

Skall leva på 420 euro
Långtidssjukskriven berättar:

Väntetid. Att vara sjuk och ändå inte remitteras till någon som kan göra något åt saken kan kännas som en lång och ensam väntan. I artikeln berättar Stina sin historia. 
Bilden är arrangerad.  Foto: JONAS EDSVIK

En inträngd sena i skul-
derpartiet fi ck långvariga 
konsekvenser för Stina.

Sedan hon sjukskrevs 
första gången i mars har 
problemen hopat sig och 
ekonomin är ansträngd. 
När det fasta kostnaderna 
är betalda har hon 420 
euro kvar i månaden.

� De produktions- och mil-
jöutvecklingsåtgärder som 
Chips Food planerar väntas 
skapa tre nya jobb. Landskaps-
regeringen har beviljat bidrag 
för åtgärderna som ska vara 
genomförda senast sista de-
cember nästa år. Investerings-
kostnaderna är totalt 360.000 
euro, av vilka landskapets an-
del är 90.000 euro och EU:s 
andel är 30.000 euro.

Investeringarna gäller för-
bättrad produktionsteknik, 
bättre utfall- och leveranssä-
kerhet och en mera hygienisk 
avfallshantering samt bättre 
arbetsmiljö som innefattar 
dubbelsidig skivningsmaskin, 
formningsmaskin för fi sk-
bullar och -biffar, ombyggd 
handfi leteringslinje, konsu-
mentförpackningsmaskin och 
avsvalningssystem.

Investeringen beräknas 
medföra en ökning av om-
sättningen med cirka 5 pro-
cent, motsvarande cirka 250 
ton förädlade fiskprodukter. 
(ao)

Stöd till Chips
ger jobb åt tre

� I går sökte polis och sjöbe-
vakning med fl ygplan efter 
den 62-årige man som varit 
saknad i nästan två veckor. 
Söndagen den 10 decem-
ber såg en granne honom på 
Björkö i Lemlands skärgård, 
och två dagar senare anmäl-
des han försvunnen.

Det enda som hittats är 
årorna och en durktrall till 
hans träbåt.

Inga nya fynd gjordes vid 
gårdagens fl ygspaningar och 
patrulleringar. Det enda man 
hittade var en gammal snipa 
i strandkanten mot Kapell-
berget, men den tillhörde inte 
mannen. (ao)

Flygspaning
över Björkö

� Landskapsregeringen har 
sänkt det återbetalningskrav 
som man tidigare ställde på 
en yrkesfiskare efter att fis-
karen påtalat att hela den 
ursprungiga summan inte 
betalats ut. Återkravet hade 
räknats på hela summan, 
men efter omräkning sänks 
nu återbetalningskravet från 
drygt 16.000 euro till drygt 
13.000 euro.

Den förnyade återbetal-
ningsplanen som fiskaren 
anhållit om ska vara inläm-
nad senast den 16 februari 
nästa år. (ao)

Återkrav
sänktes

� På fredag nästa vecka, inn-
an nyårshelgen, möts Alkos 
kunder med information mot 
langning.

Det är Folkhälsan på Åland 
som tillsammans med åtta an-
dra aktörer, landskapsreger-
ingen, Rädda barnen, Power 
Club, Fältarna, Vuxna på stan, 
Ålands ungdomsförbund, 
Ålands nykterhetsförbund 
och Rotary, gör en gemensam 
insats för att stoppa langning-
en av alkohol till minderåriga.

Kampanjen pågår under 
vårterminen inför varje större 
”festarhelg”. Tygkassar med 
det tryckta budskapet ”Jag 
langar inte”, ovanför en stili-
serad fl aska, delas ut utanför 
Alko av medlemmar i de med-
verkande organisationerna. 
(uw)

Kampanj vid Alko
mot spritlangning

Under mötet informerade 
Britt Lundberg Maud Olofs-
son om de åländska synpunk-
terna på den pågående svens-
ka utredningen, som Mona 
Sahlin  (s) tillsatte under den 
tidigare socialdemokratiska 
regimen, om regionnätsavgif-
ter.

Som Nya Åland berättat är 
Ålands problem det att an-
slutningen av Sverigekabeln 
på Väddö passerar via privata 

Vattenfalls regionnät innan 
den når fram till stamnätet. 
Vattenfall tar i dag ut en regi-
onnätavgift på 960.000 svens-
ka kronor.

Vill slippa avgift
Åland vill ha bort avgiften mot 
bakgrund av att landskapet 
sedan år 2000 anser sig upp-
fylla kravet att lagstiftningen 
ska svara mot EU-direktivet 
om elhandel. 1999 när Sveri-
ges regering fattade beslut om 
nättariffer på utlandsförbin-
delser uppfyllde Åland inte 
kravet och hamnade därför 
utanför.

Vid gårdagens möte infor-
merade Britt Lundberg om 
Ålands historia som självstyrt 
område och redogjorde för 
uppdelningen av lagstiftnings-
behörighet mellan Finland 

och Åland. Hon framhöll tyd-
ligt att Åland har egen behö-
righet gällande elfrågor och 
därför är att betrakta som 
eget ”el-land”.

Maud Olofssons svar blev 
att Åland ska får möjlighet 
att informera utredaren Sten 
Kjellman under utredningens 
gång och också att vara re-
missinstans när utredningen 
är klar i vår.

Hon pekade också på vik-
ten av att utredningen tyd-
ligt visar varför Åland ska få 
regionnätavgifterna avlyfta. 
Sverige har 15 olika utlands-
förbindelser som passerar 
genom regionnät. I utred-
ningen ska alla förbindelser 
ses över. 

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

Försöken att få sänkt avgift för Sverige-el går vidare

Åland blir remissinstans

Steg framåt. Landskapsregeringsledamot Britt Lundberg 
träffade Sveriges energiminister Maud Olofsson i går för att tala 
om regionnätsavgifterna som Åland vil slippa betala.
  Foto: GUNNAR WESTERHOLM

Åland får bli remissin-
stans när den pågående 
utredningen om region-
nätsavgifter för överfö-
ringen av el blir klar i vår.

Det löftet fi ck Ålands 
kansliminister Britt Lund-
berg (c) av energiminister 
Maud Olofsson (c) under 
gårdagens träff.
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LAGTINGSDEBATTEN

Det fanns över 40 ändrings-
förslag att rösta om som 
avslutning på budgetbe-
handlingen. De flesta var 
på förhand dömda att röstas 
bort, men en kläm om ÅHS 
hade chans att gå igenom.

Debatten kring den plane-
rade utbyggnaden av sjuk-
huset har varit livlig i lag-

tinget liksom synpunkterna 
på beslutsgången. Som följd 
av det lämnade Christian 
Beijar (s) sent på onsdagen 
in en kläm om att lagtinget 
vill ha ett meddelande från 
landskapsregeringen om hur 
verksamheten inom ÅHS 
skall utvecklas och hur stort 
behovet av om- och tillbygg-
nader är.

Han ville också ha en tyd-
ligare ansvarsfördelning 
mellan ÅHSs styrelse, land-
skapsregeringen och lag-
tinget.

Drog tillbaka
När klämmen skulle tas till 
omröstning visade det sig att 
Beijar inte förde fram den. 
Danne Sundman (ob) bad att 
få lägga fram den i sitt namn 
och det blev omröstning, där 
Barbro Sundback (s) i egen-
skap av talman röstade först. 
Och för klämmen.

Hela (s)-gruppen i övrigt 
röstade emot. För kläm-
men röstade hela den libe-
rala gruppen, de obundna, 
Ålands framtid, Ronald Bo-
man i framstegsgruppen och 
centerns Anders Englund.

Rösterna föll 15 – 15. Med 
talmannens utslagsröst be-
tydde det att klämmen var 
godkänd.

Eftersom klämmen inne-
bar en ändring jämfört med 
finansutskottets budgetbe-
tänkande måste ärendet till-
baka till utskottet, som stod 
fast vid sin tidigare skrivning, 
som inte innehöll något om 
ett meddelande.

(c) och (fs) sade nej
Klockan 14 var det dags att 
fortsätta.

Då berättade Beijar att 
han hade diskuterat med 
gruppledarna för centern 
och de frisinnade innan han 

lämnade in klämförslaget. 
Han hade fått grönt ljus för 
det. Men när sedan grupple-
darna pratade med sina res-
pektive grupper så blev det 
nej. Därför lät han bli att ta 
upp klämmen till omröst-
ning.

Ett par timmar tidigare 
förklarade han att Harriet 
Lindeman hade lovat att det 
kommer ett meddelande och 
då behövdes klämmen inte 
för hans del.

Att Barbro Sundback rös-
tade mot gruppen förkla-
rade hon med att regeringen 
enligt hennes åsikt inte har 
kunnat ge klara besked om 
utbyggnaderna.

– Styrelsen har inte heller 
grepp om utbyggnadsplaner-
na och finansutskottet visste 
ingenting.

Sundback berättade i pau-
sen att det redan har läm-
nats in en ansökan till sta-

den om stadsplaneändring 
för utbyggnaderna. Enligt 
henne är mycket helt utan-
för kontroll. Hon tycker det 
är hög tid att se över organi-
sationen.

Rättning i ledet
Under den fortsatta debat-
ten lovade Harriet Linde-
man att det oberoende av 
klämmen kommer ett med-
delande till lagtinget i mars 
där hon skall ta upp allt det 
man nu har sagt att man vill 
diskutera.

Vid den slutliga omröst-
ningen om frågan rättade 
talmannen sig in i ledet och 
röstade mot klämmen. Men 
Harriet Lindeman försäkra-
de att meddelandet kommer 
oberoende av klämmen.

HARRIET TUOMINEN
harriet.tuominen@nyan.ax

tfn 528 464

Men talmannen (s) röstade först med oppositionen

(s)-gruppen vek sig om ÅHS

Klubbade av. Talman Barbro Sundback (s) kunde i går i lagtinget klubba av en omröstning, där hennes egen röst avgjorde utgången till oppositionens fördel. Men röstningen 
togs om och då höll hon sig till majoritetsblocket. Lagtingsdirektör Lars Ingmar Johansson hade ett 40-tal omröstningar att hålla reda på i går.  Foto: JONAS EDSVIK

Röstningskarusellen i lag-
tinget i går om budgeten 
blev mer spännande än 
väntat. (s)-gruppen lade 
fram en kläm om ÅHS, 
men drog bort den när de 
andra i regeringsblocket 
sade nej.

Men talmannen röstade 
med oppositionen och 
ordnade med det en ny 
runda till utskottet och en 
ny debatt. Det hela slutade 
med löfte om en särskild 
debatt om ÅHS i lagtinget 
i mars.

När lagtinget i går röstade om 
budgeten så fanns två fi nans-
motioner med det innehållet 
på omröstningslistan.

Gun-Mari Lindholm (ob) 
ville införa 500.000 euro i 
budgeten för Ålandstillägget. 
Det var bara de obundna och 

Ålands framtid som stödde. Li-
beralerna, Anders Englund (c) 
och Ronald Boman (fg) lade 
ner sina röster.

Centern, som röstade emot 
tillsammans med socialdemo-
kraterna och de frisinnade, bad 
om så kallad öppen omröstning, 
där det är namnupprop och le-
damöterna meddelar ”ja” eller 
”nej”. Det vanliga sättet är att 
rösta genom uppstigning.

Liberalerna med Viveka Er-
iksson hade ett annorlunda 

formulerat förslag. Man ville 
att landskapsregeringen i första 
tilläggsbudgeten nästa år kom-
mer med förslag om att införa 
ett Ålandstillägg för pensionä-
rer.

Här stödde hela oppositionen 
samt Anders Englund. Det blev 
alltså 16-14 för förkastande.

Nej till drogpengar
Den liberala motionen om 1 
miljon euro i en storsatsning för 
att hjälpa drogmissbrukare fi ck 

stöd enbart av Gun-Mari Lind-
holm (ob) utanför den liberala 
gruppen.

Åke Mattsson (lib), som skrev 
motionen om, stödde i sin tur 
Gun-Mari Lindholms motion 
om barnomsorgspeng.

De obundnas motion om en 
kampanj om språkkraven i nä-
ringslivet – kraven på fi nska gör 
det svårt för ålänningar som har 
studerat i Sverige – fi ck stöd 
av Ålands framtid och Sune 
Mattsson (lib). Liberalerna och 
Fredrik Lindqvist (fs) lade ner 
sina röster.

Den liberala reservationen 
om att landskapsregeringen i 

mars måste komma med något 
om landskapsandelsreformen 
fi ck stöd av hela oppositionen 
samt Anders Englund. Man 
hade ändrat mars till april för 
att ge regeringen mera tid att få 
fram ett förslag.

Alla ändringsförslag som 
fanns på listan fördes inte fram, 
men det blev trots det 38 om-
röstningar totalt. Ingen av dem 
ledde till några ändringar i bud-
geten eller i fi nansutskottets 
skrivningar.

Nu har lagtinget tagit le-
digt över jul och nyår och 
samlas nästa gång den 3 ja-
nuari. (ht)

Inte mer till pensionärer – än
Än är Åland inte moget att 
betala ett Ålandstillägg 
till pensionärer med låga 
pensioner. Men det kanske 
kommer.

� Två maskinmästare på Bir-
ka Paradise har förlorat jobbet 
sedan beslut fattats om att be-
fattningen, som tillkom i våras, 
inte ska fi nnas kvar.

Båda har erbjudits jobb 
inom Birka Cargo i stället. 
En börjar sitt nya jobb i ja-
nuari medan den andra har 
fått jobb inom ett annat re-
deri. (ao)

Maskinmästar-
jobb drogs in

� Det finska spelbolaget 
Veikkaus har fått förnyat 
tillstånd att bedriva lot-
teriverksamhet på Åland. 
Landskapets förvaltningsin-
spektör Veronica Johansson 
förklarar att tillståndet gäl-
ler tippning, lotto och andra 
spelformer som bolaget be-
driver på Åland sedan tidi-
gare, inte vadslagning vilket 
Paf har åländskt monopol 
på.

Veikkaus nuvarande lotteri-
tillstånd löper ut vid årsskiftet, 
och det förnyade tillståndet 
gäller hela 2007. (th)

Veikkaus fi ck
nytt tillstånd

Koncernens omsättning steg 
med 6,1 procent till 406 mil-
joner euro, huvudsakligen 
till följd av fl er passagerare, 
rörelseresultatet ökade med 
8,6 miljoner euro till 13,6 mil-
joner euro och resultatet efter 
skatter blev 10,4 miljoner euro 
mot 2,9 miljoner euro i fjol.

Intäkten per passagerare 
ökade med drygt 6 procent 
och fraktintäkterna steg med 
3,7 procent.

Något som drar ner resulta-
tet är bränslekostnaderna som 
ökat med så mycket som 24,7 
procent eller med nästan 7 
miljoner euro. Bränslekostna-
derna uppgick till 35 miljoner 
euro.

Koncernens totala rörelse-
kostnader steg med nästan 4 
procent till 392 miljoner euro.

Antalet passagerare över-
steg 5,5 miljoner, en ökning 
med nästan 4 procent.

Investeringarna steg be-
tydligt, till 18,8 miljoner euro 
mot 5,9 euro i fjol.

Konkurrensen förväntas bli 
hård också nästa år. Trots det 
räknar man med ett resultat 
som är minst i nivå med resul-
tatet i år.

Dividend för 2006
För 2005 delades ingen di-
vidend ut. Styrelsens förslag 
inför bolagsstämman i början 
av nästa år är att 0,55 euro per 
aktie delas ut i dividend, sam-
manlagt strax under 6 miljo-
ner euro.

ANNIKA ORRE

Bättre år
för Viking
Viking Line gjorde ett 
bättre resultat i år än i fjol, 
visar sammanställningen 
för bokslutsperioden 
november 2005-oktober 
2006.

� Två cykelstölder har 
kommit till polisens känne-
dom. Den ena cykeln stals 
från Gjutargränd, den andra 
från Ålandsvägen.

� Sandra Bergman, Ham-
marland, har avlagt politices 
kandidatexamen inom ekono-
misk-statsvetenskapliga fakul-
teten vid Åbo akademi.
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Anna Björkroos
Epost: anna.bjorkroos@nyan.ax

Telefon: 528 463
 RAFAEL

Dagens namn

Vår kära pappa,
farfar, morfar och svärfar
Veterinären

Karl-Johan
Molander
född 24.9.1931, Helsingfors
död 28.11.2006, Mariehamn

Vi saknar Dig oändligt.

Jerker, Nonneli, Rasmus, Anton,
Oliver och Charlotta
Pontus, Anne, Eva, Juuso och Jessica
Lena, Iris och Ania
Susanna och Tino

Släkt och vänner

Herren är min herde,
Ingenting skall fattas mig.
Han för mig i vall på gröna ängar,
Han låter mig vila vid lugna vatten.

Minnesstund ordnas i Karl-Ers Byagård,
Bjärström lördag 6.1.2007 kl. 16.00, vilket som
vänlig inbjudan meddelas. Ett stort tack till
personalen på Mellangårds, Gullåsen.

Allas lille

fyller

den 22.12

önskar

TOMTETOLLE

30 år

Grattis
Polarna

JOMALA
FÖRSAMLING

Julafton 

Kl. 11 Barnens Julbön 
Syrén, Östman, Anders-
son, Dominanten, Okta-
ven, Musikminiorerna. 

Kl. 13 St Olofs kyrkokör 
sjunger i Ålands Hem-
gård, kl. 13.30 i De Gam-
las Hem

Kl. 15 Julbön, Brandt, 
Östman. Solosång Göran 
Blomqvist.

Kl. 23 Julnattsmässa (N), 
Brandt, Östman. Solo-
sång Therese Karlsson.

Juldagen 

Kl. 7 Julotta Syrén, Öst-
man, S:t Olofs kyrkokör. 

Annandag jul 

Kl. 18 De vackraste 
julsångerna, S:t Olofs 
kyrkokör, Inger Lyyski, 
Gunvei Andersson, duett-
sång, Göran Blomqvist, 
sång, Åke Hillar, trumpet, 
Karl-Erik Perjus, orgel, 
Östman, Syrén

Ett varmt tack till er alla 
som med blommor och 

inbetalningar hedrat 
minnet av vår käre 

far och farfar

Gunnar Rosén

De anhöriga

   GRATTIS

   GUDSTJÄNSTER

   TACK

   GUDSTJÄNSTER

   DÖDA

GUN-BRITT
KARLSSON
Namn: Gun-Britt Karlsson.
Född: den 23 december 1956 
i Lemland Granboda.
Bor: i Lemland Söderby.
Yrke: primärskötare och 
familjedagvårdare.
Familj: sönerna Glenn och 
John.
Födelsedagen: fi ras hemma 
i Söderby den 23 december 
med start vid 19-tiden.

Vi firar  0-15 år

Tvillingarna Stella och Richard Hägerstrand i Mariehamn gra-
tuleras på 9-årsdagen i dag av mamma, pappa och Zacharias.

I dag fyller Herman Eliasson 
i Saltvik Haraldsby 7 år. Grat-
tis på födelsedagen ”världens 
bästa 7-åring” önskar mamma 
och pappa.

Gratulerar  50 år Vi firar  0-15 år

Messa Nyan!

0457-323 4444

� �  Mariehamn Zonta Club: 
Lunchmöte/jullunch  torsdag  
21.12  kl 11.45  i  Restaurang 
Nautical 

� �  Obunden samling: Stude-
randeträff öppen för alla anordnas 
onsdag 27.12 kl 19.00 på Indigo. 
Ekon. dr. Agneta Karlsson med-
verkar.

� �  ÅBSK: Nybörjarklick-kurs 
startar lördag 20.1.2007. Anmäl-
ningar till Jessica onsdag 3.1 kl 
18-19.00 på gsm 040 700 6461.

� �  Ålands fåravelsförening: 
Konsulenten kompledig 20.12.06-
2.1.07. God Jul och Gott Nytt År.

� �  Önningeby hembygdsför-
ening: Kom i håg SKRÅs konsert 
i Önningebymuseet tredjedag jul, 
onsdag 27.12 kl 19.00. Förköp av 
biljetter på F:ma Ehns i Marie-
hamn. Biljettpris 12 euro.

� �  ÖSUF: Styrelsemöte på 
Högtomt torsdagen den 28.12 kl. 
19.00

KRIGSVETERANERNA
 Krigsveteranerna på Åland önskar 
kontakt med anhöriga till soldater 
som stupat i våra senaste krig och 
som varit hemmahörande på Åland. 
Vi har för avsikt att få uppsätta en  
minnestavla i Självstyrelsegården. 
Vänligen, ring till Lars Lönnqvist, 
22 205 eller Claes Söderholm 
13 205.

Kom ihåg

Liv föddes den 18 december kl 08.28 med vikten 3.175 gram och 
längden 47,5 cm. Storebror Albin Hampf är 1 år och 2 månader. 
Föräldrar är Patrick Hampf och Mikaela Berg i Torsholma.
  Foto: JONAS EDSVIK

Frans, 1 år och 4 månader, fi ck en lillebror den 18 december kl 
01.15. Morris, som han ska heta, hade vikten 3.495 gram och 
längden 50 cm. Föräldrar är Annika Åkerfelt och Thomas Matts-
son, bosatta i Stockholm, men hemma från Åland.
  Foto: JONAS EDSVIK

Samuel Sommarström, 8 år, visar upp lillasyster Linn, som föddes 
den 17 december kl 03.15 med vikten 4.760 gram och längden 
54 cm. Föräldrar är Camilla Sommarström och Ingmar Eriksson i 
Mariehamn. Foto: JONAS EDSVIK
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Då jag nu överlämnar företaget till den nya ägaren
Ahlsell Åland Ab så vill jag

för ett gott samarbete under alla dessa år.

tacka alla kunder

God Jul & Gott Nytt
Bengt Lindfors

E fter samtalen med 
årets nobelpristagare 
och den första nord-

iska astronautens rymdfärd, 
kom jag att tänka på berät-
telsen om en professor som 
föreläste i rymdbiologi, ett 
populärt ämne. 

Året var 1 702.864 e. Kr. 
Auditoriet fylldes snabbt 
av förväntansfulla åhörare. 
Professorn kom in och 
placerade ett 
gammalt ben 
och en skalle 
framför sej på 
bordet. Benet till-
hörde en skräcködla, 
skallen en mänska.

Skräcködlan levde för 160 
miljoner år sen och dog ut 
för att den var för stor. Den 
hade specialiserat sej på att 
utveckla en stor och stark 
kropp. Den kunde väga 50 
ton och äta en hel skogs-
dunge till frukost.

Mänskan dog ut för att hon 
så ensidigt hade specialiserat 
sej på hjärnan, eller rättare 
sagt en viss del av hjärnan. 
Huvudet blev mycket stort i 
förhållande till kroppen. 

Forskningen hade visat att 
mänskan satsade allt mer tid 
och pengar på att utveckla 
hjärnan genom matema-
tik, astronomi, fysik, kemi, 
metallurgi och teknik, men 
försummade att lära sej för-
ståelse, medkänsla, ömhet 
och förlåtelse. Sådant som 
religionen stått för.

Mänskan blev specialist på 
att tillverka sprängämnen, 
raketer, robotar, rymdtek-
nik, kärnvapen, till och med 
biologiska och kemiska va-
pen. Hon utvecklade hjär-
nan, men inte hjärtat.

Professorn grep till slut 
tag om fynden, lyfte upp 
skallen med de två tomma 
ögonhålorna gapande mot 
auditoriet och sade: ”Bästa 
studenter! Glöm inte dessa 
exempel! Det var allt för i 
dag.”

Julens budskap vädjar till 
hjärtat. Mänskan har alltid 
sökt efter ett Du i livet och 
universum. Men vår hjärna 
räcker inte till för att fatta 

det gudomliga. Därför ledde 
oss himlens stjärna inte till 
ett vetenskapligt laboratori-
um, en imponerande vapen-
arsenal eller ett bankvalv, 
utan till ett åsnestall med en 
enkel träkrubba där ett barn 
gråter i natten.

Gud kom inte som ett 
spektakulärt himlafenomen 
med exploderande månar 
och stjärnor. Det hade sä-
kert imponerat på oss. Men 
att bli imponerad och att äls-
ka är inte samma sak. Gud, 
som är Kärleken, valde att 
komma till oss och beröra 
våra hjärtan genom ett nytt 
litet liv, Jesusbarnet.

Gud, himlens och jordens 
skapare, som har makt över 

atomer och galaxer i deras 
banor och det under vi kall-
lar Livet, valde inte att im-
ponera på oss med makt och 
styrka, utan att tala till våra 
hjärtan och göra kärlekens 
seger i världen beroende av 
oss. Vad hade det varit värt, 
om vi hade styrts eller tving-
ats leva på ett bestämt sätt?  
Kärleken förutsätter ett fritt 
val. 

Jesus kom till världen som 
ett ljus för att lysa upp värl-
den, ge de förtryckta frihet 
och förkunna en Nåd över 
alla gränser. Det budskapet 
fick vi i uppdrag att föra vi-
dare.

Genom att komma till oss 
i ett barns gestalt har Kär-
lekens Gud, gjort sej bero-

ende av dej och mej. Det är 
vår uppgift att sprida den 
värme vi känner inför barnet 
i krubban till andra.

Du stjärna över Betlehem,
o låt ditt milda ljus
få lysa in med hopp och 

frid
i varje hem och hus.

I varje hjärta, armt och 
mörkt,

sänd Du en stråle blid,
en stråle av Guds kärleks 

ljus
i signad juletid. (Psalm 

34) 

STEFAN SNELLMAN

Inför
helgen

Nyans sudoku  Lösning på sidan 24  

� Den 20 juli i somras plock-
ade Gina Hedman i Sund 
Tranvik årets första kanta-
reller.

I går gav hennes vanliga 

hemliga kantarellställe i 
skogen i Tranvik utdelning 
igen – en halv liter guldgula 
svampdelikatesser.

– Jag har väl aldrig tidi-
gare varit med om att hitta 
kantareller den 21 decem-
ber, säger Gina.

Kantarellsäsong
på fem månader
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Jan Kronholm
Epost: jan.kronholm@nyan.ax

Telefon: 528 466

Ålands kulturdelegation lediganslår 2007 års land-
skapsunderstöd för kulturprojekt av engångska-
raktär att sökas av projektgrupper om minst två 
personer samt i landskapet hemmahörande för-
eningar och organisationer som erhåller maximalt 
5.000 € i verksamhetsunderstöd.

Understöd beviljas inte för genomförda projekt. 

Ansökningstider är senast 31.1, 30.4 samt 28.9. 
Ansökningar som gäller musikinspelningar inläm-
nas senast 28.9. 

Ansökan görs på särskild blankett som tillsammans 
med riktlinjer fås från kulturbyrån eller på internet 
www.kultur.ax och riktas till 

Ålands kulturdelegation, 
PB 1060, AX-22 111 MARIEHAMN.

För närmare information kontakta kulturbyrån  
tel. 25 000 eller  kulturinfo@regeringen.ax

Ålands kulturdelegation lediganslår 2007 års speci-
alunderstöd för firandet av självstyrelsedagen den 
9 juni 2007.

Understöd kan sökas av föreningar och projekt-
grupper för aktiviteter i samband med självstyrel-
sedagsfirandet. 

Ansökningstid senast måndagen den 12 februari.

Ansökan görs på särskild blankett (projektunder-
stöd) som fås från kulturbyrån eller kan hämtas på 
www.kultur.ax och riktas till 

Ålands kulturdelegation, PB 1060, 
AX-22 111 MARIEHAMN.

För närmare information kontakta kulturbyrån, 
tel 25 000 eller kulturinfo@regeringen.ax

ZACHARIAS TOPELIUS”
Klang, min vackra bjällra, i den sena kväll 
Spring, min raska fåle, över mo och fjäll! 

Jarl-Thure
Eriksson,
utflyttad ålänning och 
rektor för Tampereen 
Teknillinen Yliopisto 
(Tammerfors tekniska 
universitet) har fått sitt 
porträtt målat av konst-
när Juha Pykäläinen, till 
Åland inflyttad Tammer-
forsbo. Porträttet som 
bekostats av universite-
tets stödstiftelse avtäcktes 
på onsdagen i samband 
med universitetets tradi-
tionella julfest i univer-
sitetets stora sal närvaro 
av konstnären. Rektor 
Eriksson hade själv valt 
att få sitt porträtt målat 
av Pykäläinen men han 
berättade vid avteck-
ningen att Pykäläinen 
rekommenderats av hans 
släktingar.

– Jag upptäckte att våra 
vägar gått i kors. Jag har 
kommit från Åland till 
Tammerfors och Pykäläi-
nen har flyttat från Tam-
merfors till Åland, sade 
Eriksson.

Han berättade att han 
gjort det slutliga valet av 
konstnär sedan han sett 
ett porträtt som Pykäläi-
nen målat av en redare, 
vars uttryck och hållning 
imponerade.

Ett år tog det att färdig-
ställa porträttmålningen 
från de första skisserna 
sommaren 2005. Som-
maren 2006 satt Eriksson 
modell för konstnären. �

Organisten
Henryk Gwardaks
konsert i Norte Dame i 
Paris i september – som 
Nyan tidigare berättat om 
– ges i Ålands radio på 
juldagen klockan 12.15 
med repris på nyårsdagen 
klockan 11.05. Vi får då 
höra Gwardak spela mu-
sik av Johann Sebastian 
Bach, Ludwig Thuille och 
Georgi Moushel. Pro-
grammet inleds med en 
intervju med organisten 
gjord av Ann-Christine 
Karlsson. �

 ”En högst
 läsvärd roman”
är Leo Löthmans ”Isnät-
ter” enligt Bror Rönn-
holm som recenserar bo-
ken i Åbo Underrättelser. 
Han skriver att boken är 
en på många sätt med-
ryckande och övertygande 
fantasi där verklighets-
bakgrunden bidrar till 
den där extra kittlingen. 
Rönnholm skriver att 
Löthmans inlevelseför-
måga ”firar triumfer med 
dramatik och fungerande 
språkbilder.” �

Porträtt. Jan-Thure Eriks-
son avporträtterad av Juha 
Pykäläinen.  Foto: PRIVAT

Författaren Jörn Donners 
far Kai Donner (1888-

1935) gick bort när sonen var 
endast två år gammal. Först 
nu vid mogen ålder har Jörn 
gett sig i kast med uppgiften 
att fi nna honom. Han gör det 
genom en bok där han dels 
återger utdrag ur fadern, an-
tropologens och språkforska-
rens, reseberättelser och brev 
från resor till Sibirien 1911-
1913, dels själv beger sig till 
samma trakter, ser upplever, 
rapporterar och försöker för-
stå.

I ett av de inledande kapit-
len skriver Jörn Donner  att 
”bilden var dunkel från bör-
jan, till och med hotfull trots 
att den bilden knappast är 
sann”. Senare föreställde han 
sig att fadern låg nedfrusen 
någonstans, ”i likhet med de 
mammutar han påträffade på 
tundran. Småningom började 
han tina och förfölja mig med 
frågor.”

I slutet av boken har sonen 
kanske kommit sin far något 
närmare, i varje fall känns det 
avklarnat när han i de sista 
meningarna skriver: ”Därför 
lämnar jag honom här, tappar 
bort skuggan och hans person. 
Jag söker inte fotspår i sand 
eller snö. Mitt bord är rent.”

Däremellan får man som 
läsare följa med på en nog så 

intressant resa i tid och rum. 
En förfader till Jörn Donner 
kom i slutet av 1600-talet från 
Lybeck till den svenska befäst-
ningen Nyen Skans vid Neva-
fl oden, i den trakt där S:t Pe-
tersburg senare anlades. Han 
var lärare till yrket.

Jörns farfar Otto (1835-
1909) kom från Gamlakarleby 
till universitetet i huvudsta-
den för att studera. Han blev 
språkforskare och hörde till 
de svenskspråkiga bildade som 
blev gripna av de fennoman-
ska strömningarna. Så djupt 
som till byte av släktnamn gick 
fi nskheten dock inte.

Kai Donner begav sig år 
1911 till Sibirien för att forska 
i de fi nskugriska folkens seder 
och språk. Arbetet pågick till 

år 1913 och bara ett år sena-
re reste han sig ut igen. Den 
resan avbröts dock i förtid av 
första världskrigets utbrott. 

Att bedöma halten av Kai 
Donners forskning är kanske 
inte så lätt, men något bidrag 
bör hans material och de ar-
tiklar och böcker han skrev 
om de fi nskugriska folkspill-
ror han besökte ändå utgöra.

Strapatser
Både intressant och spän-
nande är i varje fall att följa 
hans färder bland samojeder, 
ostjaker, tunguser och andra 
folk. De strapatser han utsät-
ter sig för gör att det ligger 
nära till hands att tro att han 
här lade grunden till sin tidiga 
bortgång.

Den värsta resan gick från 
Jeniseij mot Ob i januari– 
mars 1913. Kölden var ofta 
sträng. Så här antecknar han: 
”Den 20 (januari) foro vi väg 
från Petra, hunno ej långt i 
den stränga kölden (c. -45-
50°) utan måste söka oss natt-
härbärge i skogen. Renarna 
släpptes lös, ved höggs, vi 
bredde granris omkring el-
den och försökte värma oss 
på bästa sätt. Men det lycka-
des ej. Alldeles framför elden 
förfrös man sina händer. Föt-
terna, näsan m.m. behöver jag 
ej tala om...”

Att han inte var den som kla-
gade utan försökte anpassa sig 
till omständigheterna framgår 
dock också. Från samma färd 
skriver han lite senare:

”Här sitter jag nu i en liten 
hydda omgiven av de mest 

olika individer. Här samlas 
ostjak-samojeder från alla håll, 
tunguser med tatueringar i an-
siktet (en av dem schaman), 
larjatska ostjaker m.fl . Dess-
utom en oändlig massa hundar, 
som upptaga den återstående 
golvytan. 30 personer sova här 
som packade sillar och ohyran 
kryper från den ena till den an-
dra. Vi sitta och röka efter en 
lukullisk måltid på torkad fi sk 
och torkat fi skfett samt thé i 
oändlighet. Vår tobak består av 
en blandning av mahorka och 
björkspån. Friden är ljuvlig och 
behaglig, hundar slåss, käringar 
gräla, barn skrika och några so-
vande snarka ljudligt...”

På samma nivå
Av dagböckerna kan man se att 
Kai Donner medvetet ägnade 
sig åt det som man brukar kalla 
deltagande observation, detta 
till skillnad från många forskare 
vid den här tiden som när de 
reste såg till att de hade all möj-

lig bekvämlighet garanterad.
Samtidigt missade de mycket 

som kunde ha berikat deras 
forskning. Kai Donner bemö-
dade sig också om att lära sig 
de språk hans sagesmän talade 
och använde tolk så lite som 
möjligt.

Andra intressen
När man läser om Kai Don-
ners forskningsresor får man en 
känsla av att han kunde ha blivit 
en mycket intressant forskare 
på sitt område, om han bara 
förmått att följa upp sitt ma-
terial och mera helhjärtat valt 
forskarbanan.

Det fanns dock så mycket 
annat som lockade. I boken 
berättar Jörn Donner om hur 
fadern under första världskriget 
engagerar sig i olika aktivistiska 
företag som syftar till att frigöra 
Finland från Ryssland. Han 
måste fl y till Stockholm men 
återkommer 1918 till Manner-
heims stab och han blir livet 
ut en nära vän till marskalken.  
Den bok om Mannerheim som 
han utgav 1934 är också fyllda 
av beundran.

Strax efter inbördeskriget 
blev Kai Donner för en kort tid 
av Mannerheim utnämnd till 
kommendör för ”gränslandet i 
öster” med stora befogenheter 
och han hörde också till de kon-
spiratoriskt anlagda som, när 
Finland inte blev kungadöme, 
drömde om att göra Manner-
heim till diktator eller riksföre-
ståndare.

Det är en genomarbetad, 
spännande och överdådigt il-
lustrerad bok som Jörn Donner 
skrivit om den mångbottnade 
Kai Donner.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

På spaning efter en far

Sibirien. Kai Donner fotograferad i Tymsk vintern 1912 iklädd 
sin stora vargskinnspäls. Bilden ur boken.

Följeslagare. Några av Kai Donners följeslagare under en av hans vintriga forskningsfärder i 
Sibirien. Bilden ur boken.

Ny  bok
Jörn Donner: ”I min fars 
fotspår”. Rikt illustrerad, 
279 s. Grafi sk form: Anders 
Carpelan. Söderströms 
2006, 279 s.

Litteratur
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K U N G S H A G A
Innehavare: Karl-Gunnar Roos

Tel. 33 567

JORDKÄLLARE•EKOLOGISKT GÖDSEL

Nu startar jag
upp igen!

Behöver du hjälp med:

• TV-antenner

• Antenninkopplingar

• Paraboler

• Digitalboxar

God Jul &
Gott Nytt År

tillönskas er alla genom
en inbetalning till
Ålands Barnfond

Möckelby, tel 31578

”Just ida’ är allting som det 
ska, ja då sjunger jag trala-
lalalallaa” sjunger Johanna 
Grüssner på ”Titta kolla!” - 
den nya cd:n med barnvisor av 
Kjell Frisk, Stefan Simonsen 
och Isabella Sarling.

Den är en av mina favori-
ter just nu på den här cd:n: 
avslappnad musik och en text 
som verkar vara just en sådan 
ögonblicksimprovisation som 
ungar kan leverera när de 
sjunger sig fram i leken. Det 
är Stefan Simonsens melodi 
och Isabella Sarlings text, 
de båda står för ungefär ena 
halvan av cd-materialet, den 
andra halvan har Kjell Frisk 
gjort både text och musik till.

Också sjungandet är upp-
delat på två: Johanna har 
nämligen sällskap av Thérèse 
Karlsson. Spännande hur bra 
de går ihop de båda, trots så 
olika sånginriktning och -

bakgrund! Ibland måste man 
tänka efter för att veta vem av 
dem som sjunger vad! Mest har 
de olika sånger, men på några 
spår sjunger de tillsammans el-
ler turvis.

Variation
Musiken och texterna är väl-
digt varierade, lugna eftertänk-
samma små visor växlar med 
långa berättelser eller hurtiga 
struttiga – till exempel Frisks 
”Kojan” som har en dragning 
åt Klezmer med allt blås.

I ”Laxvisan” (Frisk) överras-

kas man av ett bredbent gam-
meldansstuk och en melodi 
som inte är helt självklar eller 
barnvisenkel. Privatdetektiven 
är jazzig och det är förresten 
”Bak(p)låten” också, medan 
säckpipor inleder visan (=mar-
schen!) om farfars friggebod.

Tango fi nns det också – då 
handlar det om vänskap: ”Du 
är den bästa vän jag har, du 
räddar mig när någon fara ho-
tar mig. Du talar aldrig om för 
nån den hemlighet som jag har 
viskat dig” (Simonsen/Sarling) 

Överlag är det slående hur 
fi na arrangemang man har 
bemödat sig om att göra. 
Inget hafs eller enkla ”barn-
visemanér” utan hederliga 
”riktiga” arrangemang med 
till exempel en liten fl öjt som 
glimmar till, en banjo eller gi-
tarr som kommer in och kryd-
dar eller en klarinett som gör 
små kommentarer till melo-
din. Som musiker medver-
kar förutom kompositörerna 
själva Camilla Heidenberg 
på piano, Patrik Latvala på 
blås och bas, Kim Jansson på 

slagverk, Peter Hägerstrand 
på gitarr och banjo, samt 
”ljud-fi nurligheter”. Kjell 
Frisk spelar klarinett, säck-
pipa, fl öjter och saxofoner 
och Stefan Simonsen spelar 
bastrombon och tuba. 

Så skönt med en produk-
tion om vilken man utan någ-
ra lokalpatriotiska förbehåll 
bara lugnt kan tycka att den 
är bra och proffsigt gjord. Ut 
i omvärlden med den, den 
förtjänar en större publik! 

SIV EKSTRÖM

Proffsig barnskiva

Jonas Wilén har gjort skivom-
slaget och illustrerat de medföl-
jande vistexterna.

I över tio år har de tre 
marthaföreningarna i Saltvik 
använt det bakre rummet i 
kyrkan för en adventsutställ-
ning. De senaste åren har 
de velat lyfta fram julgrans-
prydnaderna och deras ur-
sprungliga betydelse. Förra 
året hängde de ut hjärtan, i 
år är det bollar.

– Bollarna påminner om 
jorden som en liten planet 
i rymden, säger Sigbritt Fa-
gerström.

Svart boll
Bollarna har de hängt i träd 
som de tagit in, och helheten 
blev vacker.

– Plast är förstås det vanli-
gaste materialet, men vi har 
också hemgjorda bollar av 
papper, någon tovad boll och 
flera i glas, säger Elisabeth 
Dahlén som är ordförande i 
Östra Saltviks marthafören-
ing.

En boll enligt den senaste 
trenden, svart, finns också. 
Den fick Ellie Fagerholm av 
Sigbritt.

– Men den här bollen är 
inte alls svart eller usch, sä-
ger Ellie.

Minnen
Flera av bollarna har åtskil-
liga år på nacken och alla 
bollar har sin historia.

– Många har sparat bollar 
sedan de var små. Det var inte 
som nu då det fanns en uppsjö, 
utan man fi ck vara rädd om de 
man hade råd med och kom 
över. Jag minns då vi köpte 
de första julgransbollarna. Vi 
körde till Stockholm i pap-
pas gula Citroën och mamma 
köpte julgransbollar i glas, tre 
olika förpackningar. Nu fi nns 
bara en av de bollarna kvar, 
säger Sigbritt.

– Vi hade en skåda och 
skulle köra upp till Rovanie-
mi, mamma köpte bollar på 
vägen, minns Elisabeth.

Till egna granar
Marthorna hängde upp ut-
ställningen till första ad-
vent, och då flödade solen 
in genom de stora fönstren i 
kyrkan och fick bollarna att 
gnistra och glimma.

– Då man hänger ut sina 
saker på det här sättet bör-
jar man se på dem på ett an-

nat sätt. Värdet blir större, 
säger Sigbritt.

I måndags tog marthorna 
ner utställningen. De ville 
förstås ha sina bollar i sina 
egna granar. Nästa år blir 
det dock en ny utställning 
om något annat som pryder 
granen.

KARIN ERLANDSSON
karin.erlandsson@nyan.ax

tfn 528 467

Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

300 bollar i Saltviks kyrka

Instängd ängel. Bollen som Elisabeth Dahlén håller i är gjord av ståltråd fi nns en liten ängel. Man kan öppna bollen och släppa 
ut ängeln om man vill ha lite godhet i världen.

Alla Marthaföreningar i 
Saltvik har samsats kring 
en utställning av julgrans-
bollar i Saltvik kyrka 
under de första veckorna i 
december. Det blev sam-
manlagt nästan 300 bollar, 
och de har väckt många 
minnen för Marthorna som 
grävt fram dem ur sina 
gömmor.

– Den här är ända från 
Amerika, säger Sigbritt 
Fagerström och håller upp 
en favorit.

Många. Etel Bamberg och Ellie Fagerholm ser på några av de 
många bollar som hängt i kyrkan. Julgransbollarna är en symbol 
för jorden.

Alla sorter. Tyg, ull, säv, glas, metall och plast är några av de 
material bollarna i utställningen är gjorda av.

Nya skiva.
”Titta kolla!”, barnvisor  med 
texter av Kjell Frisk, Stefan 
Simonsen och Isabella 
Sarling. Sång av Thérèse 
Karlsson och Johanna 
Grüssner. Musiker:  Camilla 
Heidenberg, Patrik Latvala, 
Kim Jansson, Peter Häger-
strand.  (KRUTPROD-CD1)

musik
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Finlands Fyrsällskaps Märket-
paket består av ett postkort med 
båda ”Märket-frimärkena”, de-
signade av Ari Lakaniemi och 
Susanna Rumpu. Intäkterna 
från försäljningen går oavkor-
tat till  Fyrsällskapets kampanj 
för att rädda Märkets fyr un-
dan förgängelsen, och i paketet 
ingår att korten stämplas med 
Märkets särskilda poststämpel.

Nu är det dags att frakta den 
första postsäcken ut till Märket, 
och nästan 700 kort ligger i Vil-
helm Holmbergs ryggsäck.

– Det är den här laddningen 
som får förstadagsstämpel, den 
21 december, säger han.

Vädergudarna ler
För transporten svarar turist-
företagaren Bengt Granberg, 
själv van besökare på Märket. 
Vattnen är lugna och det blåser 
fyra meter per sekund från väst-
nordväst.

– Vi har gynnsam vind i dag. 
Det är värre när det blåser från 
nordost, då går det knappt att 
vara där ute. Det är nästan 50 
meter djupt på den sidan om 
holmen, så vågorna kommer 
helt obrutna mot Märket, be-
rättar han.

Efter någon halvtimmes färd 
genom det gryende morgonlju-
set stiger Märkets rödvita fasa-
der upp ur havet.

– Nog ser det nästan overkligt 
ut, säger Vilhelm Holmberg.

Inte helt öde
Bengt Granberg manövrerar 
Felicias elva meter långa skrov 
så nära det går på den grunda 
sydsidan. Gummibåten går i 
vattnet och den sista biten kla-
ras av med åror och armkraft, 
medan några gråsälar sticker 
upp sina huvuden ur dyning-
arna och nyfi ket tittar på. 

Det är dagen före vintersol-
ståndet, men under de korta 
timmarna av dagsljus är luften 
hög och klar över havet och 
man skymtar några holmar bor-
ta vid Understens fyr på svenska 
sidan.

– Det är sällan jag upplevt så 
god sikt här. Inte ens på somma-
ren brukar man se så här långt, 
säger Bengt Granberg.

Naturens krafter
Märkets fyr byggdes 1885, pre-
cis mitt på den fi nsk-svenska 
gränsen. Fyrvaktarna hade kö-
ket i Finland och sovrummet i 
Sverige.

Efter att en ny gränsdrag-
ning ratifi cerades på 1980-talet 
går Sveriges och Finlands enda 
sträcka av landgräns i ett sick-
sackmönster så att byggnaderna 
står på fi nländsk mark, tillhö-
rande Hammarlands kommun. 
Fyren blev obemannad och 
automatiskt styrd vid årsskiftet 
1976-77.

Sedan dess har fyrtornet 
rostat ordentligt och vågbryta-
ren börjat falla sönder – den 
som ser den, förstår vad Bengt 
Granberg menar när han talar 
om blåsten från nordost. Vatten 
och is har brutit loss knähöga 
stenblock ur vågbrytaren och 
fl yttat dem tvärs över holmen 
till vattenbrynet på sydsidan.

Börjar bli bråttom
Vilhelm Holmberg och Bengt 
Granberg var här senast i au-
gusti, och konstaterar bekym-
rat att slitaget ökat märkbart 
bara sedan dess. Stora sjok av 
rappning har lossnat från tegel-
väggarna, en tung järnskodd yt-
terdörr hänger på trekvart, och 
gammal bråte ligger och drar 
fukt in i byggnaderna.

Därtill börjar fl era av de 
runda ventilfönstren, speciellt 
utvecklade för att hålla mot 
vind och vatten, att vara i dåligt 
skick.

– Och när ett fönster går, kan 
man ju tänka sig vad som hän-
der med inredningen, säger Vil-
helm Holmberg.

Han kan inte peka ut en en-
skild reparationsåtgärd som 
den mest akuta.

– Man kan inte göra allt på en 
gång, men vi måste börja snart. 
För slitaget accelererar, säger 
han.

Forskning eller turism
Landskapsregeringen har tillsatt 
en arbetsgrupp för att utreda 
förutsättningarna för att bevara 
Märket. Utredningen ska i fe-
bruari presentera ett förslag till 
övergripande renoveringsplan 
och ligga till grund för fortsatta 
diskussioner med Sjöfartsver-
ket, som äger byggnaderna.

Från Fyrsällskapets sida har 

man föreslagit att ön ska använ-
das som forskningsstation, eller 
för natur- och äventyrsturism.

Och intresse för att åka hit ut 
verkar inte saknas, trots att ön 
inte hör till Ålands mest lättill-
gängliga. Gästboken i tidigare 
fyrvaktaren Roland Carlbergs 
gamla snickeriverkstad, visar 
att Märket hade besökare åt-
minstone så sent som den 12 
december.

Första hälsningen
Postens regler tillåter inte att 
korten stämplas här ute, så de 
måste fraktas till postkontoret 
i Mariehamn. Efter återfärden 
till fasta Åland sätter enhetschef 
Monita Löfroth Märket-stäm-
peln på det allra första kortet ur 
den första laddningen.

Kortet har Finlands Fyrsäll-
skap som avsändare, och är 
adresserat till Tarja Halonen. 
Hälsningen lyder: ”Fru presi-
dent! Tillsammans räddar vi 
märkets fyr!”

Efter att stämpelns bläck fått 
torka en liten stund, lägger Mo-
nita Löfroth kortet i avgående 
lådan och Märket-kort nummer 
ett har skickats till presidentens 
slott i Helsingfors.

TOMMY HARNESK
tommy.harnesk@nyan.ax

tfn 528 452

Foto: ERKKI SANTAMALA
erkki.santamala@nyan.ax

tfn 528 470

Första postbåten till Märket

Postleverans. Bengt Granberg och Vilhelm Holmberg drar i land gummibåten, som fått frakta Märket-korten den sista biten ut till ön. Femåriga Tia Holmberg bistår 
med råd och dåd.

Det är ännu mörkt när 
Bengt Granbergs motor-
båt Felicia lägger ut från 
Käringsund. Ombord fi nns 
Vilhelm Holmberg från 
Finlands Fyrsällskap och 
hans välfyllda postsäck.

Det är dags för Märket-
postkorten att transporte-
ras ut till den gamla fyren.

Hårt väder. Vågor, vind och regn får rappningen att försvinna 
i oroväckande takt.

Minns. Bengt Granberg har besökt Märket sedan långt innan 
fyren automatiserades, och kan berätta många historier från ön.

Accelererar. En tung järnskodd ytterdörr har lossnat sedan 
Bengt Granberg och Vilhelm Holmberg var här sist, för bara några 
månader sedan.

En snabb tryckning, och Mo-
nita Löfroth har poststämplat 
det första Märket-kortet. Adres-
saten heter Tarja Halonen.

Stödköp. Intäkterna går oavkortat till att rädda Märket undan 
förgängelsen.
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Guppkatterna, som under 
morgonen i går stolt satt på 
vakt på varsin sida om tra-
fikguppen vid korsningen 
Ålandsvägen - Skillnadsga-
tan i Mariehamn, är uppen-
barligen en kommentar på 
rondellhundarna förra må-
naden.

Då dök nämligen hundar, 
hastigt hopspikade avlagda 
bräder, upp åtminstone i ron-
dellen i Eckerö och på God-
byvägen utanför Sparhallen.

Uppenbarligen var någon 
missnöjd med artfördelningen 
inom rondellutsmyckarskrået, 
och bestämde sig för att den 
intellektuellt överlägsnare av 
människans pälsbeklädda föl-
jeslagare skulle få samma ära.

Resultatet blev alltså två 
svarta katter med vita ränder, 
som varnade morgonpigga 
bilförare om ojämnheterna i 
väglaget.

För ordningens skull
– Det är tydligen bara nå-
got som är populärt just nu, 
kommenterar landskapets 
vägingenjör Stig Jansson, 
som i samband med ron-
dellhundarna nästan synskt 
spekulerade att nästa steg 
i utvecklingen kunde vara 
katter.

Senare under förmidda-

gen försvann guppkatterna. 
Stadens arbetsledare Kaj 
Herlin berättar att han per-
sonligen tyckte det var ett 
oskyldigt tilltag och att kat-
terna gott kunde sitta kvar 
över jul, men för ordning-
ens skull måste de ändå tas 
bort.

– Det är nu så att man inte 
får placera något på trafik-
märken.

Först hundar och nu 
katter. Vad tror du blir 
nästa steg?

– Ha ha, ja du. Det skulle väl 
vara någon tomte det.

Köp köp köp
Också i stadens absoluta 
centrum dök det upp ovän-
tad utsmycknad. I går morse 

var butiksområdet på gåga-
tan och den angränsande 
ändan av Skarpansvägen 
fullsmockad med fastklist-
rade röda hjärtan. De bar 
texten ”köp köp köp” och 
den kryptiska underskriften 
Konst Utan Kompromiss.

En källa med insikt i hän-
delsen, dock inte gärnings-
personen eller -personerna 
själv, vet att berätta att ak-
tionen var menad att vara 
helt anonym. Det är också 
möjligt att de båda händel-
serna är sammankopplade.

HENRIK JANSSON
henrik.jansson@nyan.ax

tfn 528 451

Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

tfn 528 470

En hjärtlig kattkupp i stan

Hjärtlig uppmaning. Sådana här hjärtan fanns överallt i stadens centrum i går. Upphovs-
personerna är tills vidare okända.

Konst eller förfulning? 
Oskyldigt skämt eller sam-
hällspolitiskt ställningsta-
gande?

I går morse var Ma-
riehamn hur som helst 
utsmyckad med både röda 
pappershjärtan och svart-
vita guppkatter.

Gupprydnad. Efter ron-
dellhundar kommer guppkatter, 
och vad sen? Katterna sågs på 
Ålandsvägen i går morse, men 
togs bort under förmiddagen.

� Det blir Föglö kyrka som 
blir skådeplatsen för årets jul-
otta för Ingmar Härtull i Ma-
riehamn.

– Det blir nu min 44:e julotta 
i en ny kyrka. Den här gången 
åker jag med sjöbevakningen 
och kantorn Christian Juslin 
är med, säger Ingmar Härtull.

Nyan har tidigare berättat 
om hans samlande på julotte-
kyrkor, en sak som växte fram 

av sig självt efter några år när 
han märkte att han varje år 
valde en ny kyrka att bevista 
julottan i. Troligen har han 
något sorts världsrekord i jul-
otte-kyrkor.

– När jag var till Brändö hä-
rom året var kyrkoherden med 
i båten, och nu då kantorn. 
När det blir min 50:e kyrka 
är det nog dags för biskopen, 
tycker Ingmar Härtull. (uw)

Ingmars 44:e julotta
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www.havsvidden.com 

För bordsbokning ring +358 (0)18 494 08

Nyårsweekend

Nyårssupé
73 € per person

4-rätters supé, 
dans och fyrverkeri.

180 € per person

Ankomst på eftermiddagen 
med kaffebuffé med hembakt, 
fri tillgång till pool och bastu, 

4-rätters supé, dans, fyrverkeri, 
logi i dubbelrum samt brunch.

Varmt välkomna att fi ra in det 
nya året vid Norrhavet i dess 

magiska miljö!

Runtom på Åland lyser det i 
både hus och stugor, det visar 
en liten rundtur en mörk vinter-
kväll.

Ljusstakar och stjärnor domi-
nerar inomhus, men det fi nns 
även gott om pyntning utom-
hus: slangar i olika färger, tom-
tar, renar, istappar och så mer 
traditionella ljusslingor i vitt.

Lagom till lillajul startar 

Sven-Elof Johanssons pyntan-
det av sitt och hustrun Ruths 
hus i Finström Grelsby. Det är 
ett välplanerat och digert arbete 
som ligger bakom. Ungefär två 
dagar tar det att få upp alla  
ljusslingor, och sedan ungefär 
lika länge att få ner alla igen.

Slingorna sätts dessutom upp 
efter en på förhand gjord rit-
ning, så att det ska bli så stiligt 
som möjligt.

– Jag har provat mig fram 
genom åren och faktiskt fått 
beröm för min planering. Visst 
kan man bara slänga upp en 
slinga hursomhelst, men då lik-
nar det ju ingenting, säger Sven-
Elof Johansson.

Ljusslang på pelare
Bland annat har han kommit 
fram till att de färgade slingorna 
inte får bli för dominerande, de 
ska inte synas för mycket utan 
bara synas som punkter.

Därtill tipsar han om att de 
smala plastslingorna, slangar 
med lampor i som blev popu-
lära för några år sedan, passar 
bäst på pelare av olika slag.

– Det är inte så snyggt när de 
hängs till exempel längs en vägg, 
säger han.

Dyrare än vanligt
Huset ligger precis bredvid Ge-
tavägen, cirka en kilometer från 
Godby, och fl era bilar stannar 
varje kväll för att beundra pryd-
naderna.

– Folk märker det mycket mer 
nu. De kommer till och med in 
på gräsmattan för att ta fotogra-
fi er, säger Sven-Olof.

Det går, såklart, mer el än 
vanligt hos Johanssons under 
julljusperioden.

– Det går nog cirka 3.700 watt 
när vi slår igång allting. Men 
det får vi mäkta med, det är fi nt 
med ljus nu när det är så mörkt 
och ingen snö, säger Sven-Elof 
Johansson.

ANNA BJÖRKROOS
redaktion@nyan.ax

Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

Ritning och dagsverke 
ligger bakom ljushus

Märks i mörkret. Tusentals lampor lyser upp Johanssons välpyntade hus vid Getavägen i Finström. Antalet ljusslingor har ökat år efter år och pyntaren Sven-Elof Johansson har lärt sig efterhand 
vilka slingor som gör sig bäst på olika platser.

– Folk stannar och tar 
kort, man ser blixtarna på 
kvällen, berättar Sven-Elof 
Johansson.

I fl era år har han pyntat 
sitt hus vid Getavägen. 
Totalt är det cirka 2.500 
lampor som  lyser upp 
trädgård, lusthus och bo-
stadshus.

Blått i stan. På Hög-
backagatan i Strandnäs pyntas 
det mycket varje jul, här har 
blått fått bli den dominerande 
färgen.

Plast när snö saknas. Snögubben i plast verkar inte få 
sällskap av äkta snögubbar till årets julafton. Han får nöja sig med 
sällskapet av jultomtar och renar, som här i en trädgård i Strand-
näs.

Ljusregn. Skimrande istappar eller kanske droppande ljus? 
Stämningsspridaren fi nns i Knappelstan i Godby.

Ute och inne. Den 
traditionella julstjärnan i fönstret 
kombineras numera ofta med 
annat pynt, som här med 
tomte, snögubbe och ljusslinga 
på utsidan av ett hus i Godby.

Vid elverket i Mariehamn 
märks en ökad elförbruk-
ningen under veckorna före 
julhelgen.

– Det handlar nog om någon 

eller några procent. Högst lig-
ger det de sista dagarna innan 
jul, då skolorna har avslut-
ning, säger elchef Cai-Erik 
Ekström.

Men vid Ålands elandelslag, 
som förser den åländska lands-
bygden och delar av skärgår-
den med el, märks ingen tyd-
lig förbrukningstopp på grund 
av alla eldrivna julprydnader. 

Där syns det däremot om 
blir en vit och smällkall vin-
ter, då många kunder har el-
värme.

– Temperatur och vind på-
verkar mycket mer hos oss, 
säger elnätschef Jan Lind-
grén.

Dioder drar mindre
Med enkla åtgärder kan dock 
alla minska elanvändning, 
och därtill spara pengar. 

Här följer några tips:
� Sätt timer på julbelys-
ningen. Då lyser de välkom-
nande i kvällsmörkret, utan 
att stå och lysa i onödan i 
dagsljuset.

� Ha julprydnader med 
lysdioder istället för glöd-
lampor. Dioderna förbrukar 
betydligt mindre el. I dag 
finns prydnader av alla de 
slag med dioder. De är lite 
dyrare, men håller längre.
� Ha inte lämpor tända 
som du inte behöver ljuset 
från.
� Sänk rums- varmvatten-
temperaturen i fastigheten 
några grader.
� Använd om möjligt andra 
värmekällor än el, till exem-

pel kakelugn, vedspis, kamin 
eller vedpanna.
� Stäng av timer- och 
standby-funktioner på TV, 
digitalboxar, satellitmotta-
gare, DVD-spelare, stereo-
apparater och liknande när 
de inte används.
� Använd motorvärmare 
och kupévärmare så korta 
tider som möjligt.

Källa: Jan Wennström, 
Ålands elandelslag samt 
Cai-Erik Ekström, Marie-
hamns elverk.

Så kan du minska elräkningen!
Alla lysande stjärnor och 
blinkande istappar i hem 
och på arbetsplatser 
påverkar inte den totala 
elförbrukningen på Åland 
så mycket. 

Men för den som vill 
är det är dock enkelt att 
spara både el och pengar.
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Strandgatan 31, tel. 24 020
www.hotellarkipelag.com

LUNCHBUFFÉ
måndag-fredag 11.00-14.00

Fredag
22.12

JULSTÄNGT

Vi önskar alla våra kunder

God Jul &
Gott Nytt År
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God Jul och ett
Gott Nytt År

önskar vi alla våra resenärer

www.airaland.com
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Barnsidan
Barnsidan finns i tidningen varannan vecka.
Vi vill gärna visa upp fina barnteckningar, serier, dikter 
och fotografier, och därför vill vi att alla barn skickar in 
dem till oss eller lämnar dem i Nya Ålands postlåda som 
finns utanför vårt tidningshus på Uppgårdsvägen 6.

 
Har du frågor eller tips ska du ringa till Monica Fogelström, 
tfn 23444, eller e-posta monica.fogelstrom@nyan.ax
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Nöje
Redaktör: Anders Sims

Fred säger:

Mat och musik hör ihop. I 
båda fall upplever man gläd-
je, gemenskap och kreativi-
tet. Men främst handlar det 
om njutning. Mat och musik 
kan få oss alla att rysa av väl-
lust, sinnena skärps, vi blir 
fokuserade och glömmer allt 
annat. Och vad kan då de 
två uttryckssätten inte åstad-
komma tillsammans? Snacka 
om gastronomiska och mu-
sikaliska orgasmer! Så skri-
ver Jesper Almén och Pecka 
Hammerstedt som har satt 
ihop receptboken Rockköket 
för musikentusiasterna.

I boken fi nns många uppfi n-
ningsrika musikrecept, även 
om författaren ibland tvingas 
ta till låttitlar.

Till förrätt (Start me up) 
kan man slänga ihop The 
Temptations (små Janssons 
frestelser) eller Rolling Sto-
nes (stenbitsromstoast).

När förrätterna är uppätna 
är det dags att slänga in få-
gelrätterna (The Byrds) och 
kötträtterna (Animals).

Den lätt överviktige artisten 
Meat Loaf i form av en fyllig 
köttfärslimpa och de bystiga 
damerna i Dixie Chicks i form 
av fyllda kycklingbröst serve-
ras med fördel tillsammans 

med det gamla proggbandet 
Fläsket Brinner (fl amberade 
fl äskkotletter), Captain Beef-
heart (hjärtlig biff), The Band 
(isterband med stuvad pota-
tis) och Red Hot Chili Pep-
pers (chilikyckling diavalo).

Flera Zappa-recept
Lite vid sidan av kan man 

bjuda på havets läckerhe-
ter (Phish) med exempelvis 
Rainbow (regnbåge i kapp-
rock) och Hot Tuna (het ton-
fisksallad med glasnudlar). 
Till det behövs grönsaker 
(Soundgarden), som Can-
ned Heat (het burksoppa), 
och bröd och bakverk, som 
Limp Bizkit (pepprade has-
selnötsbiscotti).

Till efterrätt (The Sweet) 
kan man servera Electric 
Banana Band (flamberad 
banan) och julgodiset kan 
bestå av Sugarcubes (skum-
sockerbitar) och Cream 
(gräddpudding).

Därutöver finns också en 
avdelning i boken helt äg-
nad åt Frank Zappa (The 
Dangerous Kitchen).

Ät inte husdjur
Rockköket är också ett 
rocklexikon. Totalt innehål-
ler boken över 80 recept och 
varje recept åtföljs av en 
text om bandet eller artisten 
i fråga med illustrationer 
och matfoton.

”Det ska smaka rock’n 
roll om de här maträtterna, 
annars har vi misslyckats”, 
skriver författarna på sin 
hemsida.

När vi brainstormade lite 
på kafferasten här på redak-

tionen kom det fram ytterli-
gare några intressanta (och 
enkla) rätter, som Smashing 
Pumpkins – krossa en pum-
pa, smaklig måltid.

Har ni husdjur ska ni kan-
ske undvika rätter baserade 
på grupper och artister som 
Snoop Dogg, Cat Stevens, 
The Turtles eller Pet Shop 
Boys.

Åländsk rockmat
Nu är det ju inte så mycket 
tid kvar tills julmaten ska 
vara framdukad, så om ni 
inte hinner införskaffa bo-
ken blir det till att vara krea-
tiv. Gör ett rockjulbord och 
låt gästerna gissa!

Vill ni göra det riktigt 
svårt kan ni basera julbordet 
på åländska band. Åland har 
ju ett eget matband; jazz-
gruppen Red Beans & Rice. 
Vilket ris ska man ha i den 
rätten? Jasminris (The Jas-
mines) såklart. (Äh, den var 
dålig).

Eller så skippar man hela 
julbordet och dricker varma 
drycker på engelskt maner 
och döper juletiden till T-
Time.

God jul.

ANDERS SIMS
anders.sims@nyan.ax

tfn 528 455

Låt rockrätterna förgylla julbordet

I Rockköket fi nns många smaskiga musikrätter.

Släng ut den gamla mo-
rotslådan och den unkna 
sillsalladen och låt mat i 
musikens tecken ta plats 
på julbordet.

Tiden är knapp, men 
än hinner man handla in-
gredienser till rätter som 
Meat Loaf (Fyllig köttfärs-
limpa) och Dixie Chicks 
(Fyllda kycklingbröst).

Vilka som döljer sig bakom 
det åländska bandet Tinner 
är en hemlighet. Nöje lyck-
as ändå boka in en intervju 
med bandet, men när mötet 
närmar sig ringer telefonen 
och en röst säger ”vi ger 
inga intervjuer”.

Någon timme senare dim-
per ett pressmeddelande 
ned på redaktionen från 
någon som kallar sig Tore 
Bajs. I det bekräftas de ryk-
ten som florerat i tvivelak-
tiga åländska kretsar ett tag: 
Tinner, som ännu inte spelat 
live, har flera utlandsspel-
ningar inbokade nästa år.

Premiärspelningen sker 
på Mango bar i Stockholm 
den 15 februari tillsammans 
med tre andra band. Däref-
ter blir det ett framträdande 
på Örebros största rock-
klubb Klubb Idiot på Satin 
den 23 februari, som upp-
värmare åt holländska Peter 
Pan Speedrock.

Har aldrig försökt
Men det som verkligen får 
en att höja på ögonbrynen är 
sommarens planerade spel-

ningar. Höjdpunkten är ett 
framträdande på Obscene 
Extreme Festival i början av 
juli, Europas störtsa döds-
metall/grindcore/kängpunk-
festival med omkring 5.000 
besökare.

Därutöver blir det ”ett 

antal spelningar” i Europa. 
Den som hittills är bekräf-
tad är en spelning i tyska 
Chemmitz den 4 juli.

I pressmeddelandet är band-
medlemmarna Keff, Joppe 
och Subben varken blyga eller 
åländskt återhållsamma.

– Det fi nns åländska band 
som kämpat tio år och inte 
kommit längre än Alvas bar. 
Det fi nns de som försökt och 
försökt men aldrig lyckats. Vi 
har aldrig försökt. Men ändå 
kommit betydligt längre än de 
fl esta.

Men sedan kommer öd-
mjukheten.

– Alla åländska band su-
ger. Det gör vi också. Enda 
skillnaden är att vi redan 
innan vi släppt ett skit gjort 
klart med ett antal mycket 
attraktiva spelningar utom-
lands. Tinner är ett hån mot 
åländskt musikliv.

Det är visst lätt att vara 
kaxig när man gömmer sig 
bakom masker och pseudo-
nymer.

Snabbt och kort
Tinners musik kan närmast 
beskrivas som rasande käng-
punk

På www.myspace.com/tin-
nercrust kan man lyssna 
på de fyra låtarna Ett hem 
av kartong, Koks i lasten, 
Snedtänd igen och 8 vagnar 
mot döden. Den längsta lå-
ten är en minut.

Rykten säger att bandet 
kommer ha svårt att fylla 
mer än cirka tio minuter av 
sina spelningar med musik 
och kommer därför satsa 
stort på mellansnacket.

När kan man då skåda 
bandet på hemmaplan?

– Någon spelning på Åland 
är inte inplanerad och kom-
mer högst troligen aldrig att 
ske, skriver Tinner i press-
meddelandet.

ANDERS SIMS
anders.sims@nyan.ax

tfn 528 455

”Alla åländska band suger”
Ålands hemligaste band till tjeckisk festival

Vilka är Tinner? Bakom maskeringen döljer sig Keff (sång), Joppe (gitarr, sång) och Sub-
ben (trummor).  Foto: PRIVAT

Hört talas om åländska 
punkarna Tinner? Jasså 
inte.

Men till sommaren ska 
bandet som kallar sig 
”ett hån mot det åländska 
musiklivet” ut och spela i 
Europa.

I kväll tycker jag att ni ska ta ut era barn i mörkret, leta 
upp Jupiter på himlen och berätta om julen: ”Det där 

vackra ljuset ledde de vise männen till Betlehem”. (Sen 
får ni hålla tummarna för att det ÄR Jupiter och inte 

Christer Fuglesang som fattat eld vid återinträdet i 
atmosfären.)

Spelar just nu: Klassisk julmusik.
– Jag har en stor vinylsamling och lyssnar på sådant som är 
inspelat med den gamla tekniken. Allt från ”Jingle bells” till 
”White Christmas”.
För övrigt... tycker jag att man ska tänka mer på livskva-
litet än de materiella tingen.

Veckans gäst: Ålandstomten

� Det höll på att bli en 
rekordaffär - tills Ebay-
köparen som bjöd drygt 
155.000 dollar för en de-
moskiva med Velvet Un-
derground drog sig ur när 
han vunnit auktionen.

Nu har säljaren slickat 
såren och bjuder ut plattan 
igen, men den här gången 
måste man ha säljarens 
personliga tillstånd för 
att bjuda. När sju timmar 
återstod av autionen i går 
var det högsta budet blyg-
samma 25.100 dollar.

En annan platta med 
åtminstone lokalt sam-
larvärde bjuds ut för an-
dra gången på auktions-
sajten Tradera i Sverige. 
Det är ett exemplar av 
det åländska popbandet 
Stockdoves singel Som-
marminnen/Ålandsballad 
i gott skick med bildom-
slag. Utropspriset är 60 
kronor och tiden går ut 
på nyårsafton. Säljaren 
fi ck inga bud vid det för-
sta försöket. (pd)

Nya försök med
skivauktioner

� Kan man inte bärga sig, 
utan känner ett ohanterligt 
behov av att visa upp sitt 
julklappsnitbälte så kan 
man knalla in på Dinos 
efter tomtebesöket. Baren 
har öppet mellan 22.00 och 
02.00 på julafton, då också 
rockjockeyn spelar skivor.

Arken, Park och Indigo 
har stängt på julafton, men 
samtliga ställen slår givet-
vis upp sina portar på jul-
dagen. Indigo har då sopat 
bort restaurangen på ne-
dre plan och har bar både 
uppe och nere.

Julöl serveras
i Dinos bar

� Den svenska fi lmen 
Göta Kanal 2 har sågats 
av recensenterna, trots det 
vill många svenskar se fi l-
men i julhelgen.

Över 30.000 biljetter har 
redan sålts till premiären 
på juldagen. Som jämfö-
relse kan, enligt SF, sägas 
att 10.000 biljetter såldes 
inför den senaste James 
Bond-premiären.

Rusning till
Göta Kanal 2

� Hårdrockslegendarerna 
Deep Purple kommer till 
Finland på våren för att 
spela under evenemanget 
Rockin’ in Hellsinki. Deep 
Purple spelar i ishallen i 
Helsingfors den 23 maj 
och i Joensuu följande 
kväll, skriver FNB. Ingen 
spelning är inbokad i Sve-
rige.

I dagens uppsättning 
av Deep Purple återfi nns 
sångaren Ian Gillian, ba-
sisten Roger Glover och 
trummisen Ian Paice som 
alla var med då gruppen 
slog igenom på 1970-talet.

Gruppens mest kän-
da album är ”In Rock”, 
”Machine Head” och ”Fi-
reball”, alla inspelade på 
1970-talet.

Deep Purple
till Finland i vår
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Krönika / Johan Orre

Anders Sims Björn ”Grulle” Eklund

Vilda djur, tam fi lm. Ett lejon utan jaktinstinkt är det mest hotfulla av vilddjuren.  Bild: BUENA VISTA FINLAND

Bio

Ett gäng djur rymmer 
från ett zoo i New York 
och tar sig till Afrika.

Om storyn känns igen beror 
det på att Disneys konkurrent 
Dreamworks hade ungefär 
samma handling i komedin 
Madagaskar häromåret.

Vilddjurens regissör fi ck 
manuskriptet redan 2001. Se-
dan segade produktionen på 
så långsamt att Dreamworks 
fi ck ut sin fi lm först.

Ingen skulle bry sig om så-
dana likheter om Vilddjuren 
hade en gnutta av den värme 
och livsgnista som känne-
tecknar Disneys klassiker, de 

fi lmer där man känner att för-
fattarna och tecknarna hade 
minst lika roligt som publi-
ken.

Men det har Vilddjuren 
inte.

Som Idol-vinnare
Filmen som tog en evighet att 
göra är lika urvattnad som den 
senaste Idol-vinnarens skiva. 

Produkten är ett cyniskt och 
intetsägande hopkok av slitna 
idéer som andra gjort bättre.

Återanvändning är lovvärt, 
men bara ute i verkligheten. 
Här slänger man in idéer och 
fi gurer ur Disneys egna klassi-
ker Lejonkungen, Djungelbo-
ken, Robin Hood och säkert 
några till. Sedan lånar man 
lika mycket från andras verk.

Den lille grabben som vill 
vara sin far till lags sågs senast 
i Chicken Little. Eller var det 
Hitta Nemo? Eller The Incre-
dibles?

I synnerhet Ice Age tycks 
ha stått förebild när inspira-
tionen saknas. Ekorren som 
mest lattjar och larvar sig, 

men skärper sig i stridens het-
ta, tycks vara en klon av sömn-
gångaren Manny i Ice Age.

Ta med papper och penna 
och se vem som hittar det 
största antalet referenser till 
andra fi lmer. Kul för hela fa-
miljen!

Först blir man arg på det 
kommersiella tänket. Sedan 
konstaterar man att det var 
många år sedan Disneys logo 
var en kvalitetsgaranti, att den 
yngsta målgruppen inte gnäl-
ler på att allt var bättre förr, 
och att Vilddjuren åtminstone 
är ett bättre hantverk än Piff 
& Puffs räddningspatrull på 
TV. Men inte mycket.

PATRIK DAHLBLOM

De borde ha stannat i buren

��

Vilddjuren
Bio Savoy lördag 18.00, mån-

dag–torsdag 18.00.  (The Wild) 
Animerad komedi. Regi: Steve 

Williams. 94 min F-7 (5).

N i kanske vet sången. Som 
många någon gång har sjungit 
i en buss, eller aldrig fått 

tillfället att sjunga i en buss så 
de har nynnat lite i bilen och 
låtsats att de sitter i en buss. 
Nåja, det spelar mindre roll just 
nu. 

Jag läste ett argt mess i Nyan 
för ett tag sedan där någon 
klagade på att passagerarna är 
så otrevliga på bussarna, och 
att det inte alls kan vara roligt 
att måsta sitta och köra på 
otrevliga människor hela da-
garna. Jag har full förståelse 
för det. Ungdomar som sitter 
och skriker, gamla människor 
som inte vet när de ska av och 
säkert en och annan som pra-
tar i sin mobiltelefon så högt 
att personen han pratar med i 
andra ändan måste vara döv. 
Och för att toppa allt det där 
ska man stå ut med att de 
är otrevliga, nej tack. 

Så jag satt hemma och 
funderade på hur man skulle 
kunna lösa problemet och så 

kom jag till insikt: Busskaraoke! Tänk 
er: man kliver in i bussen, belysningen 
är nerdragen och så kommer musi-

ken till Super Trooper, Psshshhhsh 
(rökmaskinen lägger ett tunt lager 
rök i mittgången),  och så brölar 
någon igång med sången var av 
alla andra följer efter. 

Man skulle kunna utveckla det 
här till en turistattraktion. 

”Vecka 8 är det Elvis-tema 
i bussen som går till 
Geta!”, folk skulle åka 
som galningar. 

Har ni någon gång 
åkt buss från till ex-
empel Geta till stan 
klockan 7 på morgo-
nen? Det är inte en 
alltför kul upplevelse. 
Det tar länge, det är 

obekvämt, och tråkigt. 
Man är inte på ett så 
bra humör när man 
kliver ut, men skulle 
man ha fått sjunga hela 
vägen hade man nog 

varit på gott humör. Tänk 
er nu att kliva ut ur bus-

sen, glad och nykter nynnandes på 
Don’t Worry, Be Happy. Men nej istället 
sitter folk och surar, och just det: blir 
otrevliga.

Nu tänker många, men jag orkar inte 
sitta och sjunga i bussen, eller ka-
raoke lockar bara gamla finska tanter 
som vill ”sjunga” tango, men så skulle 
inte busskaraoken bli. Det skulle vara 
mera allsång, en textremsa rullar och 
den som vill får sjunga med. Karaoke 
skulle kanske också vara  lite olidligt 
på morgonen så därför kan man ta 
bort sången på den turen. 

Karaoke är annars en intressant 
sak. Alla har en relation till det. Man 
kan hata det, eller älska det. Många 
hatar det, mestadels för att de kopplar 
ihop karaoke med finska tanter som 
tror de är Aretha Franklin fast de inte 
ens kan sjunga som Peps Persson. 
Men busskaraoke skulle inte bli så. 
För det första finns det inte så många 
finska tanter i bussen. Och för det an-
dra är de inte ett dugg berusade vilket 
skulle leda till att de inte vågar börja 
med sin kråksång. Det är en win-win-
situation som man brukar säga. 

Så busskaraoke, tänk på saken.

Vår busschaufför, vår busschaufför.....

Du måste avstå från en godsak för resten av ditt liv. 
Vilken väljer du: godis, chips eller popcorn?

– Det är en ganska svår fråga men på basis av alla program 
som ”Du är vad du äter” och så vidare måste jag nog välja 
bort godis. Man kan ersätta det med frukter och liknande.

Vem är din bästa vän?
– Det är svårt att rangordna vänner. Man får ju nya hela ti-
den. Jag har ganska många som jag kallar bra vänner, kan-
ske för att man har mycket gemensamt med dem.

Vad gömmer sig under din säng?
– I Åbo är det bland annat lite damm. Också ligger några 
nummer av Hufvudstadsbladet där och snart även Kauppa-
lehti som jag kommer att börja få efter nyår.

Kaffe eller te?
– Te är ju ganska nyttigt och mångsidigt, men å andra sidan 
är kaffe det också. Kaffe vinner nog ändå med tanke på en 
espresso och en chokladbit med hög kakaokoncentration.

Stad eller skärgård?
– Om man måste välja väljer jag skärgården. När man inte 
bor här längre märker man hur mycket man faktiskt upp-
skattar naturen. I Åbo fi nns det inte mycket grönområden 
men när man väl är där hör man trafi ken och ser husen vil-
ket inte ger en vidare skön känsla. Det bästa skulle vara att 
bo i skärgårdsmiljö och jobba i någon stad.

Tror du på Gud?
– Det är en djup fråga. Jag tror ganska många växt upp med 
kyrkan med dop, konfi rmation och så vidare. Även staten är 
ju religiös på sitt sätt. De fl esta köper nog inte allt i Bibeln 
men det känns som att man måste kunna vända sig till nå-
gon och att man tror på någonting ”där uppe”. Vad man tror 
på spelar mindre roll.

Vad är du mest stolt över?
– Min talförmåga. Den har redan hjälp mig mycket och 
kommer garanterat i framtiden också vara till stor hjälp. Det 
är viktigt när kommunikation har blivit en väldigt stor del i 
arbetslivet. Jag är också ganska stolt över min familj. Nu blir 
nog mamma glad!

Du är ett djur, vilket?
– Mitt favoritdjur har alltid varit sköldpadda men ska jag 
vara ett djur så är jag nog en papegoja. De pratar ju en hel 
del som jag och så syns de, om inte för någonting annat så 
åtminstone deras fjäderskrud.

Blond eller brunett?
– Personligen föredrar jag brunetter. Men jag tycker det är 
dumt att många smarta blondiner inte tas på allvar i och 
med den här klyschan om blondiner.

Vad är meningen med livet?
– Det är nog att man ska fatta de beslut som gör en lycklig i 
livet. Man ska leva fullt ut och göra någonting konstruktivt, 
och samtidigt ha kul.

Midsommar eller julafton?
– Jag hoppas att jag fortfarande får julklappar, men det blir 
nog midsommar. Midsommar känns mera avslappnat. Mid-
sommar väljer man att fi ra medan julen är nästan ett måste 
och många blir väldigt stressade inför julafton med klappar, 
mat, pyntning, städning och så vidare.

TEXT OCH FOTO: JOHAN ORRE

I dessa jultider passade frågelådan 
på att fånga in en som har fl yttat från 
Åland för att studera. Staffan Brunns-
berg är 19 år och läser ekonomi vid 
Åbo Akademi. Nu är han hemma på 
Åland för att fi ra julen.

Spelar just nu: Iron Maiden ”Powerslave” (cd)
– Den satt i spelaren på en bil jag lånat. Ett av 
få gamla favoritband som står sig.
För övrigt... vill jag rekommendera Ålands-
bankens blåbärsglögg. Skriv till banken eller 
mig och be om receptet.

Spelar just nu: Cindy Lauper ”Best of” 
(cd)
– Högstadietryckarminnen med ”True 
Colors” och ”Time After Time”.
För övrigt... får man inte missa Chevy 
Chase i ”Ett päron till farsa fi rar jul” i SVT.
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FREDAG 22.12

� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. Dj Tony.

MUSIK
� �  Kökar kyrka kl 20.00. 
Julkonsert med Nikolo Kotzev, 
violin.

LÖRDAG 23.12

BIO
� �  Bio Savoy kl 18.00. 
”Vilddjuren”. F-7. Se recensionen 
på sidan 19.
� �  Bio Savoy kl 19.30.  
”Eragon”. F-11.

NÖJE
� � Arkipelag kl 22.00. Dj 
Tony.

TV
� �  FST5 kl 18.30. Sepor-
taget: Kocken och koranen. 
Hemma hos Benn Haidari och 
hans familj. Benn förklarar varför 
muslimerna älskar att fasta en 
hel månad varje år.Benn kom-
mer från Komorerna  men arbe-
tar nu som kock i Mariehamn.

SÖNDAG 24.12

JULFRID
� �  Torget kl 12.30.  Jul-
frid utlyses.
�  Kl 12.30-13.00. Julmusik
�  Kl 13.00. Fanfar. Ung-
domsorkestern. Julfrid utlyses 
av stadsfullmäktiges ordfö-
rande Tage Silander. Fanfar, 
sång, Mariehamnskvartetten 
och psalm (unisont).

TV
� �  FST5 kl 17.45. SALT. 
Josef – Henrik Weckström. 
Henrik är präst men mest är han 
pappa till både ”frön” och ”plan-
tor”. Han är inte Josef men han 
har öppnat sin famn och sitt hem 
för barn som inte är hans egna. 
Redaktör: Maria Sundblom. 
Repris 27.12 kl 20.20.

MÅNDAG 25.12

BIO
� �  Bio Savoy kl 18.00. 
”Vilddjuren”. F-7. Se recensionen 
på sidan 19.
� �  Bio Savoy kl 19.30.  
”Eragon”. F-11.

DANS
� � Arkipelag restaurangen 
kl 21. Sunrize.
 
NÖJE
� � Arkipelag kl 22.00. 
Soundway

RADIO
� �  Ålands radio kl 12.15. 
Den 14 september gav organis-
ten Henryk Gwardak konsert på 
den stora orgeln i Notre-Dame 
i Paris. Programmet inleds med 
en intervju av Henryk Gwardak 
gjord av Ann-Christine Karlsson. 
Repris nyårsdagen kl 11.05.
 
TV
� �  Finlands tv 2 kl 14.25. 
”The sisu stone”. Filmen om fa-
miljen Stenroos på Husö. Filmen 
visar hur Rosita, Göran och Elin 
formar sitt liv på Husö med jakt, 
fi ske, fårskötsel och litet olika 
sysslor på sidan om.

TISDAG 26.12

BIO
� �  Bio Savoy kl 18.00. 
”Vilddjuren”. F-7. Se recension 
sid 19.
� �  Bio Savoy kl 19.30.  
”Eragon”. F-11.

MUSIK
� �  Saltviks kyrka kl 
19.00. ”De vackraste julsång-
erna”. Mikael Fagerholm, 
sång.
� �  Vårdö Strömsgården 
kl 15.00. ”De vackraste jul-
sångerna”.
� �  Hammarlands kyrka kl 
19.00. ”De vackraste julsång-
erna”. Catharinakören och Carl 
Micael Dan.
� �  Finströms kyrka kl 
19.00. ”De vackraste julsång-
erna”. Församlingens körer 
och solister.

ONSDAG 27.12

BIO
� �  Bio Savoy kl 18.00. 
”Vilddjuren”. F-7. Se recensio-
nen på sidan 19.
� �  Bio Savoy kl 19.30.  
”Eragon”. F-11.

MUSIK
� � Önningebymuseet kl 
19.00. Konsert med gruppen 
Skrå.
� �  S:t Görans kyrka kl 
19.00. ”Tänd ett ljus” till min-
net av Anna Politkovskaja. 
Medverkande: Bitte Bamberg-
Tahlén, Elisabeth Ekman, 
Lillemor Grüssner, Anders Hall-
bäck, La Dena Laine, Hanna 
Navier, Linda Pussinen, Maria 
Stenberg, Kaj Sundblom, Aino 
Waller, Ulvens Döttre m.fl .

NÖJE
� � Arkipelag kl 22.00. Dj 
Tony.
� � Parks bar kl 22.00 Nik 
Kotzev.

Sevärt
� �  Studio och galleri 
Merja, Neptunigatan 35. 
Tiina Barck och Merja Håkans-
son har julutställning fredag 
22.12 kl 18-20.
� �  Galleri Skarpans, 
Skarpansvägen 27. 
”Fiktion”. Andreas Dienert. 
Pågår till 29 december.
Öppet tisdag–fredag kl 11–17, 
tisdagar även 18–20, lördagar 
11–14.
� �  Kakelhallen, Köp-
mansgatan 11. 
”The Poetry of Functionality” 
(Funktionalitetens poesi), verk 
av fotokonstnären Beatrix Rein-
hardt. Pågår till den 5 januari.
Öppet vardagar kl 10–17, tors-
dagar 10-19, lördagar 11–14.
� �  Mariehamnsgalleriet, 
Mariepark Västerhamn.
Fotoutställningen ”Det glömda 
Mariehamn” sammanställd av 
Cecilia Wickström.
”Miniatyrstaden – Mariehamn 
på 1920-talet”. Husen är i 
skala 1:100.
Öppet lördagar kl 12-16.
� �  Självstyrelsegården 
landskapsarkivet.
Små utställningar: Bilder från 
ett gårdsarkiv, Karl-Ers i Svarts-
mara. Sally Salminen – böcker, 
brev, klipp. Materiel från Lägre 
elementarskolans i Skarpans 
bibliotek.
Öppet måndagar-onsdagar kl 
9-16, torsdagar 9-20, fredagar 
9-15.

BRÄNDÖ
� �  Skärgårdsmuseet i 
Lappo.
Allmogebåtar, fi skeredskap 
och en permanent fotoutställ-
ning. Öppet enligt överens-
kommelse. Tel 56 689/0457-
385 86 59.

ECKERÖ
� �  Skeppsvik, Solbacka 
smycken.
Utställning i sten och metall. 
Öppet enligt överenskom-
melse, tel. 38 021.

FINSTRÖM
� �  Finström bibliotek (i 
Källboskolan).
”Intryck-experiment i akvarell” 9 
damer visar akvareller och kera-
mik av Kristina Värnman. Pågår 
till 31 december.
Öppet måndag-fredag kl 12-20.
� �  Kalle Glads stuga.
Pålsböle. Öppet enligt överens-
kommelse per tel. 42 401.

FÖGLÖ
� �  Föglö bibliotek.
”En salig blandning”, akvareller 
av Runa Andersson. Pågår till 31 
januari.
Öppet måndagar kl 10–13 och 
16–19, onsdagar 10–13, torsda-
gar 18–21.
� �  Föglö museum.
Öppet enligt överenskommelse 
tel 50 348, må och ons kl. 10-13. 

HAMMARLAND
� �  Brandkårsmuseet 
(Mörby).
Öppet enligt överenskommelse. 
040 536 82 86 /Kristina.
� �  Postad gårdsmuseum.
Öppet enligt överenskommelse 
per tel 41 365/0457-361 39 00.
� �  Skarpnåtö hembygds-
gård.
Huset från tidigt 1700-tal hör till 
de äldst bevarade på Åland. Öp-
pet enligt överenskommelse per 
tel 37 212/37 227.

JOMALA
� �  Kungsö Shellmuseum. 
”Nostalgimack” 1950-tal. Öppet 
enligt överenskommelse tel 
32 7 60 , eller 040-706 82 30.
� �  Siréns hembygdsmu-
seum Ringsböle.
Öppet enligt överenskommelse 
per tel 31 069.
� �  Önningebymuseet.
Stängt för säsongen, öppnar för 
grupper efter överenskommelse 
per tel 040 096 77 10.
� �  Sjöbloms emigrant- och 
torparmuseum, Önningeby.
Utställning kring museet, torpare 
och emigration. Se Önningeby-
museet.

KÖKAR
� �   Hembygdsmuseet.
Museum med bruksföremål, 
fotoutställning och båtmuseum. 
Öppet enligt överenskommelse. 
Tel 55 816/0457-524 4077.

LUMPARLAND
� �  Lumparlands bibliotek..
”Mellan Himmel och Hav!” Fo-
tografi er utställda av Frej Edsvik. 
Pågår till 31 december
Öppet tisdag och onsdag 16.00-
20.00, onsdag även 14.00-15.00.

SALTVIK
� �  Göran Dahl/Ovanåker.
Ålands största samling av 
bomärkta föremål. Öppet 
enligt överenskommelse. Tel 
48 038/0400 450 004.

SUND
� �  Sunds bibliotek.
Ålands marthadistrikts hem-
slöjdsförening ställer ut 2000-
talets ryatävling. Pågår till 31 
december.
Öppet måndag och torsdag 
17.30-20.30, tisdag 10.00-
16.00.
� �  Ålands fotografi ska 
museum (i gamla andels-
handeln).
En utställning över kame-
rans historia. Öppet enligt 
överenskommelse per tel 
43 964/0457 059 5967.

VÅRDÖ
� �  Simskäla Anni Blom-
qvists hem.
Förevisas enligt överenskom-
melse med Ann-Gerd Ste-
inby eller Gösta Berglund. Tel 
47 509.

OBS! Det händer
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När revolutionen kom till Mariehamn

Första världskriget 1914–18 förändrade 
Europa i grunden. Gamla imperier föll 
samman, fram trädde mindre national-
stater.

Mitt under kriget, i mars 1917, ut-
bröt revolution i Sankt Petersburg och 

tsaren avgick. Hos många väcktes för-
hoppningar om en ljusnande framtid.

Både bland ålänningar och ryska sol-
dater förlagda i landskapet jublade när 
nyheten nådde dem.

Soldaterna gav sig ut på gatorna i 

Mariehamn och gjorde upp med miss-
hagliga officerare.

Revolutionen startade den händel-
sekedja som ledde till ett självständigt 
Finland och senare också till att Åland 
blev självstyrt.

et finns händelser som fram-
står som viktiga redan när de 
inträffar.

Och som sedan med tiden visar sig 
vara helt avgörande för den historis-
ka utvecklingen.

En sådan ser vi på bilden till hö-
ger.

Det är söndagen den 18 mars 
1917. Uppsluppna och segerrusiga 
ryska soldater drar genom Marie-
hamn med hornmusik och fanor se-
dan de nåtts av nyheten att tsaren i 
Sankt Petersburg har störtats i en re-
volution.

Också bland ålänningarna är gläd-
jen stor.

Ingen tvivlar på att en ny och 
lyckliga tid randas för Finland och 
Åland.

I dag, nästan nittio år efter att sol-
daterna ropade och hurrade utanför 
Societetshuset, kan vi med histori-
ens facit i hand säga att händelser-
na de här dagarna i mars 1917 när 
det månghundraåriga ryska kejsar-
dömet hastigt vältes över ända blev 
startpunkten på den process som led-
de till Finlands självständighet min-
dre än ett år senare och som senare 
också gav Åland självstyrelse.

Bilden på de jublande soldater-
na skildrar alltså inte bara en histo-
risk händelse. Lika mycket symboli-
serar den Ålandsrörelsens startskott. 
Bojan som fjättrat Åland vid Finland 
och Finland vid Ryssland har brustit, 
nu finns möjligheterna!

Det upptäckte snart ett antal 
åländska aktivister, och därmed kun-
de kampen börja.

Dålig reproduktion
Vi vet ingenting närmare om bilden 
på de ryska soldaterna. En dålig re-
produktion finns i Anna Bondestams 
bok ”Åland vintern 1918” (1972), 
uppenbarligen avfotograferad från 
någon tidning eller bok. Där sägs ba-
ra att den föreställer ryska soldater 
på torget i Mariehamn den 18 mars 
1917.

Den bild som publiceras här till-
hör Per Gustavsson i Pargas och har 
påträffats på vinden i den Eriksson-
ska gården (Villa Julius) vid Kap-
tensgatan i Mariehamn tillsammans 
med ett drygt trettiotal andra bilder 
från kampåren. Flertalet föreställer 
soldater under första världskriget i 
Mariehamn.

Åtminstone ett par av bilderna är 
tagna vid samma tillfälle som den här 
publicerade. På en ser vi soldaterna 
lämna Societetshuset och gå västerut 
över torget mot Esplanaden. 

Den visar att fotografen – som vi 
inte vet vem det var – uppenbarli-
gen stod på en balkong på Societets-
husets andra våning när han riktade 
kameran nedåt och tog bilden på de 
flaggviftande soldaterna.

Kriget pågick
Även om vi inte vet särskilt mycket 
om själva bilden har vi ganska god 
uppfattning om vad som hände i Ma-
riehamn under dessa dramatiska da-
gar i mars 1917.

Det var oroliga tider. Första världs-
kriget hade pågått sedan 1914. Trots 
att Åland redan vid denna tid var de-
militariserat hade ryssarna byggt be-
fästningar och stationerat tusentals 
soldater runt om i landskapet.

I Sankt Petersburg ledde bristen 
på livsmedel och bränsle till allt stör-
re demonstrationer i början av mars, 
och när stadens garnison slutligen 

ställde sig på demonstranternas si-
da tvingades tsaren att abdikera den 
13 mars.

Nyheterna färdades inte så snabbt 
på den tiden. Militären på Åland ha-
de fått en del information, men det 
dröjde till den 17 mars innan tidning-
en Åland kunde förmedla nyheten 
om den ryska statsvälvningen, fast 
då i mycket korta ordalag. 

Samma eftermiddag anlände ett 
”aeroplan” till Mariehamn enkom 
för att lämna de senaste nyheterna 
till de militära befälhavarna. Hän-
delsen var tydligen så märkvärdig 
att flygplanet blev förevigat på Slem-
merns is av en fotograf (se ”Granbo-
da flygstation” av Kenneth Gustavs-
son, sid. 111).

Ungefär vid denna tidpunkt mås-
te de flesta på Åland ha känt till vad 
som hänt i Sankt Petersburg.

Hornmusik och flaggor
Nu är vi framme vid den dag då bil-
den ovan togs.

De ryska soldaterna i Marie-
hamns garnison tågade med horn-
musik i spetsen fram och åter genom 
staden. Andreasflaggor, röda flaggor 
och den ryska flaggan, dock med rö-
da våden svängd överst, vajade över 
männens huvuden. Musiken spelade 
Marseljäsen, enligt en skildring i tid-
ningen Åland den 7 april 1917.

Vid regementskommendören, 
överste Davidoffs bostad gjorde ska-
ran halt. När översten, som ska ha 
varit väl ansedd bland manskapet, 

kom ut på trappan med några office-
rare möttes han av hurrarop.

Sedan, skriver tidningen Åland, 
framträdde män ur ledet, en efter 
annan, infanterister, marinsoldater, 
artillerister, och höll tal. Man hälsa-
de den nyvunna friheten. Man tala-
de för fäderneslandet, för den nya re-
geringen, för riksduman, för de allie-
rade, för segern. Men i de flesta an-
föranden gav man också uttryck åt de 
tankar som synbarligen rörde sig in-
nerst inne i soldaternas bröst. Häref-
ter skulle, hoppades man, herrar offi-
cerare även i mannen i ledet erkänna 
en tänkande och kännande medmän-
niska. Härefter skulle soldaten av si-
na chefer bemötas med för-
ståelse, aktning och huma-
nitet.

Översten talade flera 
gånger till manskapet, som 
varje gång svarade med 
fanfarer och hurrarop.

Mot Societetshuset
Sedan gick soldaterna vi-
dare mot Societetshuset. 
Där bodde en officer med 
ett tyskt namn (vilket ryssarna torde 
ha uppfattat som klandervärt), känd 
för sin stränghet och kanske också 
för pedanteri i tjänsten, enligt skri-
benten i tidningen Åland, som sedan 
fortsätter:

”Officeren utkallades. Diverse 
mellanhavanden klargjordes och mö-
tet slöts med fullständig försoning.”

Möjligen är det denna händelse 

som skildras i fotografierna som togs 
vid Societetshuset denna dag. Kan-
ske visar bilden ovan soldater som 
kräver att den misshagliga officeren 
ska komma ut.

Dagen därpå fortsatte soldater-
na sin uppgörelse med officerare 
de ogillade. Veterligen ska ingen ha 
kommit till skada. Några fann dock 
för gott att hastigt lämna Åland.

Men det var inte bara de ryska sol-
daterna som gladdes över utveckling-
en i Sankt Petersburg.

Civilbefolkningen på Åland tog 
”med hänförelse” emot nyheten att 
tsaren hade abdikerat och att revo-
lutionen hade segrat, skriver Walter 

Sjöblom i artikeln ”Åland och dess 
ryska garnison 1917–18”, publicerad 
i Finsk tidskrift (1936:9). 

Den 19 mars anordnades ett stort 
medborgarmöte i rådhussalen i So-
cietetshuset med tal av Julius Sund-
blom, vid denna tid lantdagsman. 
En dryg vecka senare ordnades en 
”åminnelse- och frihetsfest” i Marie-
hamns rådhus till minne av de stu-

pade ryska revolutionshjältarna. Där 
deltog också representanter för den 
ryska garnisonen.

Till att börja med verkar alltså 
marsrevolutionen i Ryssland inte ha 
fått några mer allvarliga följder för 
Ålands del.

Men det skulle bli värre. 
Revolutionen hade släppt loss 

krafter som ingen kunde råda över.
Inom ett år hade den lett till att 

Finland förklarat sig självständigt, 
att Åland påbörjat kampen för en 
återförening med Sverige och till att 
kommunisterna grep makten i Ryss-
land. I Finland följde sedan ett blo-
digt inbördeskrig våren 1918, och i 

Ryssland en över sjuttio år 
lång era av hårdför kom-
munistdiktatur.

Fredliga medel
Också på Åland förekom 
övergrepp under de kao-
tiska åren 1917–18. Där-
emot kunde återförenings-
kampen föras med fredliga 
medel, utan blodspillan.

Visserligen slutade kam-
pen i nederlag, någon återförening 
uppnåddes aldrig, men istället fick 
Åland självstyrelse.

Det var väl en lösning som ingen 
direkt jublade över i självstyrelsens 
barndom, men med tiden har syste-
met visat prov på en påfallande livs-
kraft och förmåga att utvecklas un-
der skiftande förutsättningar.

HÅKAN SKOGSJÖ

D

Ryska soldater på torget i Mariehamn den 18 mars 1917. De har nyss mottagit beskedet att en revolution i Sankt Petersburg har tvingat 
tsaren att avgå. Soldaterna drar segerrusiga genom gatorna i Mariehamn medan hornmusiken spelar Marseljäsen och flaggorna vajar över 
deras huvuden. Av andra fotografier, tagna vid samma tillfälle, framgår att bilden av allt att döma är tagen från en balkong på Societetshuset. 
Bilden tillhör Per Gustavsson i Pargas. Fotografen är okänd.

håkan skogsjö

HISTORISKT
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Malin Tillstrom
Epost: malin.tillstrom@nyan.ax

Telefon: 528 478

vill önska

till alla gamla och nya
medlemmar, alla sjömän

som firar julen ute till
sjöss, våra sponsorer och

hjälppersonal m.fl.

God Jul &
Gott Nytt År

Norra Ålands
Pensionärer r.f

sänder en varm
julhälsning
och ett
Gott Nytt År
till sina medlemmar

”
Det fi nns ingen risk att debatten dör. Man 
kan inte döda något som inte lever.
 DN:S JOHAN ESK ÄR TRÖTT PÅ DEN SNÄLLA 
 OCH VÄLKAMMADE SVENSKA FOTBOLLEN.

Som Nyan berättade i går, har 
Jonas Haglund, 23 år, som för-
sta ålänning blivit uttagen till 
seniorlandslaget medan hans 
klubbkamrater Jenny Hägg-
blom, 15 år, och Lukas Eriks-
son, 17 år, tagit plats i junior-
landslaget.

– Jag blev lite överraskad, sä-
ger Haglund om beskedet.

De andra håller med.
– Jag var på intervju redan 

förra året, men den var inte lika 
omfattande som den här gång-
en, berättar Eriksson.

Trion säger att det är en per-
fekt avslutning på den långa sä-
songen.

– Det fi nns många duktiga 
spelare, så det är riktigt roligt. 
Jag började ju spela ganska 
sent, så juniorlandslaget har 
aldrig varit aktuellt för mig, sä-
ger Haglund.

Mer fysträning
Tränaren Niklas Rajamäki 
undrar om inte Haglund hade 
tankar på att bli professionell 
spelare tidigare.

– Nja, jag har väl haft funde-
ringar på det, men allt hänger 
på sponsorer. Jag har större 
nytta av att vara amatör och få 
hjälp från klubben, men visst är 
det en framtidsplan.

En landslagsplats innebär 
träningar och tävlingar med öv-
riga uttagna fi nska spelare. Men 
språket är inget som skrämmer 
dem.

– Fyra av sex i min grupp 
pratar svenska, berättar Hägg-
blom.

Vad träningarna egentligen 
innebär är ännu oklart.

– Hur upplägget ser ut har jag 

ingen aning om, men säkert 
får man lite nya idéer och mer 
fysträning, säger Haglund.

Teliatouren nästa
Jenny Häggblom är kallad till 
det första lägret redan 12 ja-
nuari medan Lukas Eriksson 
åker tre veckor till Spanien 
senare under vintern. Jo-
nas Haglund ska till Spanien 
oavsett, men enligt Rajamäki 
väntar ett läger där nere till-
sammans med seniorlandsla-
get.

– Det här ger spelarna en 
bredare bas i träningen och 
mer kött på benen, tror han.

Golfen är ständigt växande 
i Finland, och trion har eta-
blerat sig i rätt tid.

– När man ser till herrarnas 
Europatourkval nu senast, 
fanns det många fi nländare 
med som klarade sig bra, sä-
ger Haglund.

Och även han drömmer om 

en plats där i framtiden.
– Men först ska jag spela på 

Teliatouren i Sverige nästa år. 
Det är svårt för mig att före-
ställa mig hur konkurrensen 
är, men jag vill först etablera 
mig och sedan ta mig vidare 
därifrån. Det är ju svårt att 
bara glida in på Europatour-
en, säger han med ett skratt.

Ekonomiskt stöd
För Eriksson är det junior-

touren som gäller nästa år.
– Sedan känner jag på 

FGT-touren efter det, det är 
min ambition.

Häggblom satsar vidare på 
juniortouren även hon.

– Med tiden får jag ta ste-
get upp i rätt riktning.

Alla tre uppskattar den 
support hemmaklubben 
Ålands golfklubb gett ge-
nom åren.

– Man har alltid ett stöd 

av dem när man är och täv-
lar, man vet att det alltid är 
någon som stöttar en. Och 
framför allt har de hjälpt en 
ekonomiskt och gett en möj-
ligheten att alls ställa upp, 
säger Haglund och tillägger:

– Att bara harva runt på 
Slottsbanan ger inte mycket 
i längden.

MALIN TILLSTRÖM
malin.tillstrom@nyan.ax

tfn 528 478

Landslagstrio med framtidsutsikter

Glad kvartett. Niklas Rajamäki, längst upp, är mycket nöjd med sina adepter som tagit sig in i landslaget. Från vänster Jenny 
Häggblom, Lukas Eriksson och Jonas Haglund.  Foto: JONAS EDSVIK

GOLF. Tre ålänningar ut-
tagna samtidigt till lands-
laget är ett fantastiskt facit 
på en fi n säsong. Trion 
väntar sig ett inspirations-
fyllt år.

– Det känns lättare att 
nöta på när man får be-
löning för allt slit, säger 
Jonas Haglund.

� SKYTTE. Kristina Nord-
lund slutade på en tolfte plats 
i luftgevärtävlingens damklass 
i Kuppis-spelen i Åbo i helgen. 
Hon sköt ihop hyfsade 381 po-
äng över fyra serier i en tävling 
där motståndet bestod av, i stort 
sett, den fi nska eliten.

Junioren Tom Mattssons fi na 
form håller i sig. Med sina 565 
poäng placerade han sig precis 
utanför pallplats när han kom 
fyra i klass A17, endast tre po-
äng från bronspengen.

Klass A20 startade klockan 
nio på morgonen vilket visade 
sig var lite för tidigt för Fredrik 
Olofsson. Han slutade tia på 
558 poäng. (mt)

Nordlund mot
fi nska eliten

� FOTBOLL. Fem finländ-
ska domare är godkända på 
FIFA:s internationella lista 
för 2007. En av dem är lem-
länningen Tony Asumaa som 
påbörjar sin femte säsong 
och rankas i kategori 2.

Tillsammans med Jouni 
Hyytiä är han den högst ran-
kade internationella finska 
domaren. (mt)

Tony Asumaa kvar
som FIFA-domare

� FOTBOLL. IF Finströms-
kamraterna ser ut att slippa 
Närpes Kraft i den västra 
zonen. Kraft flyttar till den 
norra zonen eftersom KuPS-
Akatemia avstår sin plats i 
division II. Det definitiva 
beslutet tas på fredag skriver 
IFFK på sin hemsida.

Detta innebär att IFFK 
återigen får möta LoPa, se-
nast det skedde var i kvalet 
i oktober då IFFK vann med 
4-1 i Lojo. Detta innebär också 
att IFFK slipper en lång resa 
till Österbotten. Noterbart är 
att nu alla fyra lag i IFFK:s 
kvalgrupp i höstas är klara för 
spel i tvåan. (be)

IFFK slipper
Närpes Kraft

� FOTBOLL. Det blev en 
målrik tillställning när Fin-
lands U20-landslag spelade 
mot Luxemburg på sistnämn-
das hemmaplan. Finland låg 
inledningsvis under med 
3–0 innan man i 26:e minu-
ten inledde sitt målskytte. 
Matchen slutade 5–5 (3–1) 
och IFK Mariehamns unge 
anfallare Alexander Weck-
ström spelade från start.

Han byttes dock ut i halvtid 
mot FC Honkas Jami Puusti-
nen som tackade för förtroen-
det genom att i 88:e minuten 
sätta kvitteringen. (mt)

Weckström
utbytt i halvtid

� �  Volleyboll-DM: Spelas lördagen 
den 30 december i Baltichallen 
Klasser: Dam-, herr- och juniorklass. 
Anmäl ditt lag senast onsdagen den 
27 december till: Johan Påvals tel. 
0457-5300729, johanpavals@hotmail.
com eller Sussi Fagerlund tel. 15616, 
0408409108, susanne.fagerlund@pp.
inet.fi  Anmälningsavgiften är 50€ och 
betalas till konto 660100-2304566 
innan 30.12 OBS! Juniorklassen har 
ingen deltagaravgift.

� �  ÅID-motionshockey/rinkboll: 
Serierna startar efter nyår. Närmare 
information kommer senare. 

� �  JIK-friidrott: Jullovets träningar 

i Vikingahallen är torsdag 28 de-
cember, torsdag 4 januari, söndag 
7 januari och i Eckeröhallen 2 
januari. Mera info Micke tfn 0457-
3424461

� �  ÅID-friidrott: Anmäl-
ningar till Scandic Indoor Ga-
mes (13-14 jan) göres till Åke 
Björklund tel 14185/291149 eller 
bjorklund@aland.net senast sön 
31 januari.

� �  Ishockey: Mellandagsläger 
27-28.12 kl 09:00 för pojkar/flick-
or, nybörjare och upp till 93 födda. 
För mera information se IFKs 
hemsida.

� �  MLK-tennis: Traditionella 
lagtävlingen ”12-slaget” 30 decem-
ber. Tävlingen avser seniorer. Sista 
anmälan 20 december. Anmälan på 
Bollhalla. Ev frågor 23337.

� �  IFK-fotboll: Oldboys och vetera-
ner, extra insatt skinkträning tisdag 
18.00 Baltichallen. OBS dagen!

� �   FC Masters/Sjöbevakningen: 
Nästa träning 28 december 21.00.

� �  Plaskisvännerna r.f :  
Traditionella Nyårssimtävlingen på 
nyårsaftonen i Mariebad. Insim-
ning kl.10.00 och tävlingen börjar 
kl.11.00. Även nybörjare. 

Sportens kom ihåg

SEGLING. Ålands segelsällska-
pets Oscar Dannström befi nner 
sig i Australien där han tränar 
och samtidigt passar på att delta 
i regattor. Nyligen tävlade han i 
Sydney International Regatta, 
som är en grade one-tävling av 
högsta internationella klass och 
som lockar fl era av de främsta 
seglarna i världen.
Dannström, som seglar laser, 
inledde de två första kvalda-
garna i lätta vindar med stora 

oförutsägbara vindskift. Förut-
om de svårseglade väderförhål-
landena, måste seglarna även ta 
hänsyn till alla färjor i Sydney 
Harbour.
Första fi naldagen var myck-
et blåsig och med en hel del 
strömmar. Oscar Dannströms 
svagheter har varit hård vind 
men nu gick det riktigt bra och 
han var topp tio vid första kryss-
rundningen.
– De bästa laserseglarna är 

otroligt snabba på länsen och 
där har jag mycket kvar att lära, 
säger han till ÅSS’ hemsida.
Andra fi naldagen blåste det 
ännu mer, med byar över 35 
knop. I första racet vid första 
kryssen rundade ålänningen 
som sexa. Andra kryssen run-
dade han som fyra. Dessvärre 
kantrade han på sista länsen 
och kom i mål som åtta, vilket 
får ses som en mycket bra pla-
cering med hänvisning till den 

hårda vinden. Totalt blev han 
19:e man bland 61 deltagare.
– Jag är mycket nöjd med det 
resultatet, säger han.
På julafton fl yger Oscar Dann-
ström ner till Hobart där han 
deltar i australienska mäster-
skapen som inleds den 29:e de-
cember.
– Med självförtroendet på topp 
så hoppas jag på att kunna göra 
en ännu bättre regatta i Hobart. 
(mt)

Dannström hårdsatsar i Australien

Jonas Haglund
Namn: Ralf Jonas Haglund
Född: 29 maj 1983.
Familj: mor far, bror och fl ick-
vännen Maria.
Bor: i Kvarnbo, Saltvik.
Intressen: golf och idrott i 
största allmänhet.
Gör: jobbar på golfbanan un-
der säsongen april-november. 

Lukas Eriksson
Namn: Lukas Frank Erik Eriks-
son.
Född: 30 maj 1989.
Familj: far, mor, bror.
Bor: i Mariehamn.
Intressen: golf, idrott i alla 
former, musik.
Gör: studerar vid Ålands 
lyceum.

Jenny Häggblom
Namn: Jenny Maria Håkans-
dotter Häggblom.
Född: 5 april 1991.
Familj: mor, far, bror.
Bor: i Eckerö.
Intressen: golf och sport.
Gör: studerar vid Kyrkby hög-
stadium.

Fakta/landslagstrion
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Ålands
Djurskyddsförening

önskar alla en riktigt

och ett
God Jul

Gott Nytt År!

God Jul & Gott Nytt År!

Vi vill önska släkt & vänner

genom en inbetalning till
Röda Korset

God Jul &
Gott Nytt År

Kent & Birgit, Mikael & Camilla
Gamla Uppsala/Skag Eckerö

Vi vill önska släkt & vänner

genom en inbetalning till
Ålands Barnfond

God Jul &
Gott Nytt År

Raffe, Lina, Mattias, Ronja,
Tobias och Felix

Vi vill önska släkt och vänner

genom en inbetalning till
Ålands Hälsoalternativ

Anders, Irene och Anna
Trixie

God Jul &
Gott Nytt År

Vi vill önska släkt och vänner

genom en inbetalning till
Ålands djurskyddsförening

Dan, Annika,
Leon, Luc och Lucia

God Jul &
Gott Nytt År

Jag vill önska
släkt & vänner

genom en inbetalning till
Ålands Synskadade

God Jul &
Gott Nytt År

Esko Sääski

Vi vill önska släkt & vänner

God Jul &
Gott Nytt År

genom en inbetalning
till Ålands cancerfond

Gabriel, Pernilla, Alexander
Andreas, Angelica o. Angelina

Vi vill önska släkt & vänner

God Jul &
Gott Nytt År

Roland, Vailet och David
Sagulin

Känner du 
igen tomten?

Svar: 1. Antti Kuismala (fotbollsmålvakt), 2. Sebastian Törnblom (ishockeyspelare), 3. Kenneth ”Kenta” Sandvik (styrkelyftare), 4. Jan ”Keegan” Mattsson (sportälskare), 5. Robert Dahlin 
(ÅU-tränare). 6. Anna-Karin Salmén (golfess), 7. Hanna Wiss (friidrottstjej), 8. Erica Granesäter (simstjärna), 9. Hannah Salmén (fotbollstjej), 10. Terese Flöjt (sportprofi l).

Vilka tio åländska sportprofi ler 
döljer sig bakom dessa tom-
teskägg. Vi kan avslöja att det 
handlar om fem herrar och 
fem damer. Vi på Nyans sport-
avdelning önskar alla läsare en 
god jul med denna sportnöt.

3 

7 8 9 10 

5 6 4 

Tio kända åländska sportprofi ler i ny mundering

1 2 
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Torggatan 2. Tel. 28 075
www.williamsbuss.fi

JUL- &
NYÅRSTRAFIK

2006-2007
LINJE 1

LINJE 5

24.12.06 Ingen trafik
25.12.06 Ingen trafik
26.12.06 Söndagstrafik

ej 22.05+retur
31.12.06 Söndagstrafik
01.01.07 12.30-17.30 +

returer
06.01.07 Söndagstrafik
08.01.06 Normal trafik,

skolorna börjar

24.12.06 Ingen trafik
25.12.06 Ingen trafik
26.12.06 Söndagstrafik
31.12.06 Ingen trafik
01.01.07 Ingen trafik
06.01.07 Ingen trafik
08.01.07 Normal trafik,

skolorna börjar

God Jul &
Gott Nytt År!

www.alandsbanken.fi

Ålandsbanken Abp är en framgångsrik, modern affärsbank som 
aktivt är med i den framtida utvecklingen av fi nansiella tjänster. 
Förutom på Åland har banken kontor i Helsingfors, Esbo, Åbo, Pargas, 
Tammerfors och Vasa. Crosskey Banking Solutions, Ålandsbanken 
Fondbolag, Ålandsbanken Asset Management Ab och Ålandsbanken 
Kapitalmarknadstjänster ingår i koncernen.

BYGGMÄSTARE

Vår byggmästare och avdelningsledare sen många år går i pen-
sion, varför vi söker en ersättare för honom till vår fastighets-
avdelning i Mariehamn.

Vi erbjuder dig ett intressant och givande arbete i en stimu-
lerande arbetsmiljö. Till arbetsuppgifterna hör i första hand 
arbete  med moderniseringar och ombyggnader av kontor 
och andra lokaler samt drift och underhåll av bankens fastig-
heter. I arbetet ingår även att vara behjälplig i säkerhets- och 
försäkringsfrågor.

Vi söker dig som har byggnadsteknisk utbildning och erfa-
renhet av fastigheter. Vi tror att du tycker om att arbeta med 
människor och bygga relationer. Vi tror att du tycker om att 
arbeta självständigt och målinriktat men även fungera bra i ett 
team. Du behöver också ha intresse av att leda projekt och 
det är meriterande om du har kunskaper i fi nska. 

Närmare upplysning kring tjänsten får du av sektorchef Lars 
Donner tel 291 201 eller personalassistent Marie Löfström 
tel 291 236.

Sänd din ansökan och CV till Ålandsbanken Abp, Nygatan 2, 
22100 MARIEHAMN eller per e-post: rekrytering@alands-
banken.fi  senast den 8 januari.

Mariehamns stad

STADSSTYRELSENS

FÖRSLAG  TILL  ÄNDRING  
AV  STADSPLAN

För Öfvernäs by, del 
av lägenheten RN:r 2 
(Främmanberg-15-1, 
Mariepark).

Ändringen möjliggör 
den verksamhetsin-
riktning som bedrivs 
i området. I förslaget 
regleras ljudnivåer och 
tidpunkter för olika 
ljudnivåer samt tra-
fikflödet till och från 
tomten.

Stadsplaneförslaget 
är framlagt till på-
seende i  stadskansliet 
under tiden 22.12.2006 
- 5.1.2007.

Eventuella anmärkning-
ar mot förslaget bör 
inom denna tid inläm-
nas till stadsstyrelsen, 
PB 5, 22101 Marie-
hamn.

Upplysningar:  Stads-
arkitektkontoret  tel 
531460

Mariehamn 
den 22.12.2006

Stadsstyrelsen

� Nya Ålands referat från 
lagtingsdebatten om sjuk-
husbygget toppade med 
rubriken ”Ingen vet för vad 
sjukhuset byggs ut”, som ett 
citat av finansutskottets ord-
förande Gun Carlson. Man 
blir inte bara häpen, man 
blir också fundersam över 
hur politikerna tar till sig 
information och fakta gäl-
lande ärenden som de beslu-
ter om. Det borde nämligen 
inte vara okänt för en en-
daste lagtingspolitiker vad 
sjukhusbygget i stort hand-
lar om. En liten resumé:

Om- och tillbyggnaden 
av centralsjukhuset baserar 
sig på den fastighetsutveck-
lingsplan som ÅHS styrelse 
lät tre arkitektbyråer utföra 
2000-2001. Efter en hel del 
manglande i ÅHS styrelse 
kom man till konsensus om 
genomförandet i tre etapper 
med ett ungefärligt innehåll 
enligt följande:

Etapp I: Nybyggnad med 
kök, matsal, centralförråd, 
kanslier för den tekniska 
personal, mötesrum och till 
väsentliga delar förnyad fast-
ighetsteknik för hela sjuk-
husområdet (el- och värme-
försörjning). Denna etapp 
står färdig i dessa dagar.

Etapp II: Ombyggnader 
i befintliga fastigheter, hu-
vudsakligen i de utrymmen 
som frigörs när kök-matsal 
och centrallager flyttar ut.

Etapp III: Nya verksam-
hetsutrymmen för den psy-
kiatriska vården som ver-
kar i Grelsby sjukhus, som 
stängs.

Etapp II förekom första 
gången i budgetberedningen 
hösten 2002 inför budgeten 
2003. I investeringsplanen 
för 2003-2005 finns Etapp 
II med som planeringsan-
slag för åren 2004 och 2005. 
Etapp II beskrevs i planen 
enligt följande:

I etapp II ingår ombygg-
nad av det gamla köket och 
matsal till mottagningsut-
rymmen för primärvården 
och specialpolikliniker, nya 
utrymmen för bland annat 
dialys, dagkirurgi, kirurgisk 
poliklinik samt IT-enheten, 
obduktion, bårhus och städ-
central i enlighet med den 
av styrelsen beslutade fastig-
hetsutvecklingsplanen

Sedan dess har en snarlik 

skrivning om Etapp II fun-
nits med i alla ÅHS´ investe-
ringsplaner i budgeterna för 
åren 2004, 2005, 2006 och nu 
senast i förslaget till budge-
ten 2007, om också innehål-
let under årens lopp till vissa 
delar ändrat an efter att be-
hoven ändrat. Bland annat 
har den kirurgiska poliklini-
ken fått tillgång till sakliga 
utrymmen i den före detta 
lungavdelningen. Likaså har 
IT-enhetens behov tillfreds-
ställts genom omflyttningar 
i förvaltningshuset. Istället 
har medicinska avdelningen 
visat sig vara alltför trång-
bodd på grund av behovet 
av att isolera patienter som 
eventuellt har smittats av 
”sjukhusbakterien”.

Hur många gånger har 
inte tidningsläsarna fått ta 
del av berättelser om patien-
ter i korridorer och i skölj-
rum! De medicinska poli-
klinikernas verksamhet har 
vuxit utöver sina bräddar, 
gäller både hjärt- och endo-
skopiverksamheten och icke 
minst onkologiska poliklini-
ken, som också varit föremål 
för tidningsartiklar.

Inför den stundande pla-
neringen av Etapp II efter-
hördes alla enheters utrym-
mesbehov för de behov som 
förelåg, nu och i den närmas-
te framtiden. Denna inven-
tering uppfattade jag som 

helt nödvändig för att inte 
glömma bort något som bor-
de åtgärdas för att helheten 
skall bli bra med beaktande 
av en rationell användning 
av befintliga kvadratmetrar 
och speciellt med tanke på 
rationell användning av per-
sonalen. Alla informerades 
om att allt kanske inte kan 
förverkligas, men behoven 
måste framgå som utgångs-
läge när en arkitekt försöker 
åstadkomma ett optimalt re-
sultat. 

Till saken hör att hela bygg-
projektet tog en ny vändning 
och blev väldigt STORT när 
lagtingets finansutskott (!) 
för nästan exakt ett år sedan 
förslog att Etapp III skall 
planeras och byggas samti-
digt med Etapp II och inte 
som man tidigare tänkt sig 
i skilda etapper efter var-
andra. Bakgrunden till det 
beslutet var det bedrövliga 
inomhusklimatet i Grelsby 
sjukhus, som å det snaraste 
borde ersättas med nytt.

 
Etapp III är i praktiken en 
ny byggnad ( enligt den nu-
varande planeringen c 4.500 
kvm) för all psykiatrisk verk-
samhet, det vill säga allt som 
finns i Grelsby sjukhus, vux-
enmottagningen vid Torgga-
tan, barn- och ungdomsmot-
tagningen på Neptunigatan, 
musikterapin och ätstör-
ningsmottagningen som ny-

ligen startat i en av ÅHS lä-
genheter.

Dessutom som en helt ny 
funktion en familjeenhet för 
vård av psykiskt störda barn- 
och ungdomar under 18 år 
och den mycket efterläng-
tade missbrukarenheten. 
Endast dagkliniken planeras 
stanna kvar i sina nuvarande 
utrymmen i Hälsans Hus på 
Norra gatan.

Eftersom ett investerings-
anslag för den kombinerade 
Etapp II-III måste tas in i 
budgeten för 2007 fick pro-
jektledaren i uppdrag att ut-
ifrån de behov som framlagts 
räkna fram en kostnadsbild. 
Den slutade på 29,5 milj euro. 
I det skedet fanns ännu ingen 
arkitektskiss hur man kunde 
nå den optimala lösningen. 
Med denna kostnad fördelad 
på 5 år ( 2006 - 2010) har sty-
relsen för ÅHS fört ärendet 
till landskapsregeringen, som 
presenterat anslagsbehovet 
för lagtinget i sitt budgetför-
slag för 2007.

Efter det att en arkitekt 
upphandlats i augusti i år har 
skisser tagits fram tillsam-
mans med personalen på be-
rörda enheter. Skisserna har 
nu i december presenterats 
för ÅHS styrelse och för land-
skapsregeringen. 

Påståendet att ingen vet 
vad sjukhusbygget handlar om 

verkar minst sagt förbryllan-
de. Om fi nansutskottet önskat 
tilläggsinformation skulle un-
dertecknad mer en gärna ha 
ställt upp och gett så utförlig 
beskrivning som bara är möj-
ligt. Jag har som planerings-
kommitténs ordförande emel-
lertid inte blivit hörd. Inte 
heller har fi nansutskottet hört 
projektledare eller arkitekt.

Den okunskap som nu kom-
mit i dagen hos politikerna 
i lagtingsdebatten besannar 
mina misstankar genom åren 
att ÅHS verksamhetsplan 
med tillhörande investerings-
plan, som fi nns som en bilaga 
i landskapets budget, inte 
får den uppmärksamhet som 
ÅHS´ tyngd i landskapets 
budget skulle förutsätta.

ÅHS kommer självklart 
att rätta sig efter det fi nan-
sieringstak som lagting och 
landskapregering fastställer. 
Innan det beslutet fattats går 
planeringen inte vidare.

Landskapsregeringens och 
lagtingets beslut måste emel-
lertid basera sig på känne-
dom om projektets innehåll. 
Att bevilja 20 milj euro till ett 
projekt som ingen vet vad det 
skall vara bra till låter ju inte 
riktigt klokt!

Björn-Olof Ehrnström
Förvaltningschef, plane-

ringskommitténs 
ordförande

Sjukhusbygget borde inte
vara okänt för politikerna

� Till Tomtemor och alla an-
dra…

Vi inom Liberalerna har lite 
svårt att se på vilket sätt Tom-
temors förstahandsval social-
demokraterna i praktiken öm-
mar för de svaga i samhället.

Just nu går socialdemo-
kraterna i lagtinget på den 
borgerliga regeringens linje 
och inför ett allmänt avdrag i 
kommunalbeskattningen om 
5 procent på inkomsterna för 
alla, vilket ger en frikostig ut-
delning till de bäst avlönade 
medan de lägst avlönade får 
nöja sig med nästan ingenting! 
Det tycker vi inom liberalerna 
att slår helt fel!

Liberalernas förslag i lag-
tinget var att införa en lägsta 
gräns om 150 euro för perso-
ner med de lägsta inkomster-
na och en högsta gräns om 400 

euro för höginkomsttagarna. 
Enligt landskapsregering-
ens förslag får de med lägsta 
inkomsterna knappt någon-
ting alls i avdrag medan t.ex. 
en höginkomsttagare med 
100.000 euro i årsinkomst kan 
få upp till 700 euro. Har man 
ännu högre inkomst får man 
förstås ännu mera!

Dessutom bidrar socialde-
mokraterna genom förslaget 
till att öka ojämställdheten 
mellan kvinnor och män! De 
fl esta låginkomsttagare fi nns 
bland kvinnorna – en ”social-
demokratisk” politik som inte 
gynnar de mest utsatta i sam-
hället.

Liberala lagtingsledamö-
terna

Viveka Eriksson,
Raija-Liisa Eklöw,

Sune Mattsson,
Åke Mattsson

Sossar gynnar de rikawww.nyan.ax

� I demokratier tillåts oppo-
sitioner och kritiskt tänkande 
gentemot regeringens arbete.

Så är det i Finland i öv-
rigt, men gäller tydligen inte 
Åland?

Viveka Eriksson gav li-
beralernas analys av valsys-
temet (insändare 15.12.): 
”En princip som också har 
tillämpats är att Ålands re-
presentant tar självständig 
ställning i frågor som berör 
Åland, men i övrigt stöder 
regeringen och svenska in-
tressen.”

Stöder (!) regeringen? Ska 
man nu förstå detta på så 
sätt att Ålands representant 
måste per automatik stöda 
Finlands regering, oberoen-
de av vilken politik den valt 
att jobba för?

Då ligger det nog illa till 
med självstyrelsen och de-
mokratin här. Det här om 
något är i så fall en egen 
åländsk specialitet! Undrar 
vilka av riksdagsvalets kan-
didater som stöder denna 
linjedragning? 

 Merja Renvall

Illa ställt med demokratin
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MESSA NYAN
Sänd SMS/MMS till 0457-3234444

NYANS ROS

Julen är en underbar tid. Jo, men det är den! Vad konstigt 
att man faktiskt måste påpeka det för sig själv. Det är 
först annandag jul som är martyrernas högtid i kyrkoåret. 

Risken är dock mycket stor att det leder till norénska familje-
scener om detta påpekas för husmödrar veckorna, dagarna, 
timmarna före julafton. ”ÄR DET TACKEN DET HÄR! FÖR ATT 
JAG SLITER OCH STRESSAR OCH VAKAR SÅ ATT VI TILL-
SAMMANS SKALL FÅ FIRA EN FIN JUL!” (Jag har själv vrålat 
det, med tårarna sprutande.)

Det är nåt med kvinnor och traditionsförmedling som ibland 
blir konstigt. Det fi nns säkert kulturarvsfascister av alla olika 
sorters kön, men jag har spanat in en tydlig trend bland kvin-
nor över 35. Mitt span bygger på samtal med diverse vänner, 
bekanta, butikskunder, taxichaufförer och så vidare. Män och 
yngre kvinnor suckar och bävar, husmödrarna bakar och 
städar.

Det är en skam att köpa färdig kålrotslåda, för att inte tala 
om köttbullar - herregud! Många har blivit klokare, insett att 
våra drömmar om julfi randet härstammar från en tid när ett 
kollektiv människor månader i förväg började förbereda julen, 
och på den tiden fanns det inga små kärnfamiljer med heltids-
arbete. (Den uppmärksamme läsaren påpekar att detta skrev 
jag redan ifjol, men det tål att upprepas.)

Skruva ner kraven. Gör det som du tycker är viktigast och 
fundera varför det är viktigt. För vår del blir i år de traditionella 
julbreven, trettondagsbrev istället och vissa julklappar till fasta 
Åland levereras först efter jul. Köksfönstret är det enda som blir 
tvättat och pyntet plockade jag mot alla stränga principer fram 
redan för en vecka sedan.  Mamma fi xar skinkan och kanske 
lådorna. Jag lagar mina julköttbullar med sweetchilisås, i år 
speciellt för de älskade brorsorna som kommer till Kökar och 
fi rar jul med resten av familjen. Första gången på många år 
fi rar vi alla tillsammans. Det gör mig så innerligt glad och jag 
tänker på alla dem som för första gången skall fi ra jul utan nån 
älskad anhörig, för er tänder jag ett ljus på vårt julbord. 

Men tillbaka där jag började: om ungarnas höjdpunkt är 
julafton, så är min juldagen. Först i julottan, om jag orkar stiga 
upp, sen på med pyjamasen igen. Ungarna leker, ser på teve, 
spelar dataspel, vad som helst. Jag sjunker ner i sängen med 
julklappsboken och trevar förstrött med handen i hörnet av 
den rödvita chokladasken för att hitta den godaste av goda: 
körsbärslikörpralinen.

Då - julchock! Vem i hela friden har kommit på att helt tradi-
tionslöst byta pralinernas placering i asken! Skandal! Jag vill 
veta vem på godiskoncernen som fått hjärnsläpp. I tjugo år har 
jag levat i trygg förvissning om att jag med förbundna ögon 
hittar rätt i en Aladdinask. Och nu 
detta oerhörda! Tala om urvattning 
av det gemensamma kulturarvet.

Ja till sist, det var visst nån story 
om en unge som föddes med 
oklart faderskap i en lagård i en 
förortshåla till Jerusalem. Först 
rusade ett gäng herdar dit 
med får och allt, de hade 
sett syner, sedan kom 
det till och med några 
kungar och vetenskaps-
män på visit. Det slutade 
ändå med att familjen 
tvingades i landsfl ykt efter-
som en paranoid kung kände 
sig hotad av dem. Med rätta. 

Man kan vara i fängelse, 
på sjukhus, i fl yktingläger, i 
skilsmässa, i sorg, i strass, 
i stress, i Hong Kong, på Kökar. 
Julen kommer även om man 
inte har sopat ihop höet under 
barnsängen eller haft råd att köpa 
kungliga julklappar. Julen handlar 
om ljus i mörker, hopp i förtvivlan 
och det värnlösa barnet vi alla är 
satta att värna om. Välkommen jul!

Välkommen jul!
(Martyrernas högtid 
är först annandagen)

Krönika / Katarina Gäddnäs

Nyankortsvinnare:
Inga-Lill Strid-Vilander
Nr: 236166 
Vinner en Bingolott. Vinsten skickas på posten.

Att bevilja 20 milj euro till ett projekt som ingen 
vet vad det skall vara bra till låter ju inte riktigt 
klokt! BJÖRN-OLOF EHRNSTRÖM FÖRVALTNINGSCHEF”

Klipp och klistra ihop din egen adventskalender! Varje dag publicerar Nyan en 
fråga och en bild. Svaret på frågan är ett nummer mellan 1 och 24 som talar om 
var i Nyans julkalender du skall klistra in bilden. Om du har klistrat alla rutor rätt 
har du fredagen den 22 december en vacker bild gjord av Jonas Wilén.

Kalendermallen kan hämtas från Nya Åland på Uppgårdsvägen i Dalbo. 
Klarar du hela pusslet kan du vinna originaltavlan av Jonas Wilén. Två bokpri-
ser delas också ut bland deltagarna. Skicka den färdiga bilden till Nya Åland, 
Uppgårdsvägen 6, 22100 Mariehamn senast 29 december. Märk kuvertet ”Jul-
kalender”. Frågor? Ring Karin Erlandsson, tfn 529 476 eller via e-post karin.
erlandsson@nyan.ax

Julkalendern

Museifartyget Pommern är en av de få segel-
skutorna som fi nns kvar i världen, hon är 

dessutom bevarad i originalskick vilket är unikt. 
Pommern byggdes 1903 och seglade fram för allt 

på rutten England-Australien. 1953 donerades hon 
till Mariehamn. Hur många master har Pommern? 

��  God Jul & Gott Nytt År 
Oscar! Önskar mej.

��  Jag måste faktiskt hålla med 
G. Allgode denna gång och jag 
tror de flesta gör det. Men vad kan 
vi göra? 040.

��  GOD JUL till mina vänner, 
hoppas vi ses. Lotta.K.

��  MCA ska byta ut 2 paraboler 
just före julhelgen. Det känns 
tryggt, det blir svart i rutan och 
bye bye till Kalle & co tror jag! 
050.

��  Killen som lever med 
monstret har förmodligen bytt till 
ett ännu värre och är för feg för 
att erkänna sitt misstag, så han 
lever i skräckväldet och vågar inte 
ens försvara sej själv, tycks det 
som. Det krävs ju ryggrad att se 
sanningen och ta ansvar för den. 
Monster lever av feghet. En som 
det växte ryggrad på.

��  Kommentar till Ninas le-
dare 18.12.06. Feministen lägger 
förstås skulden på mannen. Om 
inget finns till salu kan varken 
kvinnor eller män köpa sex eller 
så kallade samlag. Kvinnor och 
män säljer samlag och kvinnor och 
män köper samlag. Tillfället gör 
tjuven, köparen. Varför Nina gör 
du alltid mannen smutsig? Kurre 
i Jurmo.

��  Du kära granne på Askudds-
vägen som började spela musik 
med basen uppskruvad natten till 
torsdag kl 23. Hade du kanske 
tagit en glögg för mycket, eller 
tyckte du bara att vi andra också 
borde få njuta av din fina mu-
sik? Kunde tyvärr ej komma och 
knacka på dörren, så jag hälsar till 
dig så här. Din granne.

��  Behöver någon tomte till 
julen? Helst inom Mariehamn. 
Messa ditt nummer till 0457-
342 77 77 så ringer jag upp!

��  Vill bara säga att KHS jul-
festen var väldigt lyckad ni play va 
nöjda med den... Föresten så var 
min flickvän med i den hon är het 
eller hur Anna? Tim.

��  Finns någon som har Nav-
man GPS kartor på cd/dvd? Som 
vill förtjäna en liten slant? Hör av 
dig till paroxyst@yahoo.se

��  F.......t dålig stil Soundway! 
Russinhyllan var bra men ni har ju 
40 volt i ert publikstängsel.. Och 
ni är inte ens där... Jag går hem. 
Ensam. Känns bra va!? J..la 
band.

��  Karin E, tack för 
den klarsynta lucia-
krönikan! 040.

��  Till sig-
natur ”Sillen”. 
Det är skillnad 
på finsk och 
finlandssvensk. 
Bästa förslaget 
på riksdags-
man, utan 
finskakunskap 
bortkommen i 
riksdagen. RÖST.

��  Karin E. Tänk att 
det ännu finns stackare 
som frivilligt står för godhet 
och osjälviskhet i dagens 
samhälle, de kan ju inte vara 
riktigt friska? Nej, alla borde nog 
lära sig kräva istället för att ge så 
det blir rättvist...moget resonerat? 
Julhälsningar från en fd lucia 
som konstigt nog mår bra.

��  Det är skönt att veta att 
Tomten är Bajare... God Jul till 
alla Gnagare och Skansens IF.. 
:-) 0457.

��  Du 040 finns inget löjligare 
än ”jag såg du gjorde det ena och 
det andra” vågade du varken gå 
fram och säga till åt personen i 
fråga eller åt de ansvariga, så 
behöver du inte skriva in något 
i tidningen heller. Skäms på dig 
själv. 040.

��  Hamid önskar en Trevlig 
Jul och Gott Nytt År 2007 till alla 
underbara människor och deras 
familjer, Lisbeth från Mariehmn 
församling, Seth, Missionskyrka, 
alla på Pingst och Advent och 
Birgitta från El-Shaddai, hennes 
mor och släkt och till alla mina 

vänner och bekanta. Jesus älskar 
er, Hamid.

��  Kan du som tagit min svarta 
Nokia på Eckeröbussen från KHS 
den 19.12 vara så snäll att lämna 
tillbaka den? Jag vet vem du är.

��  Varför kan inte Eckerölinjen 
byta ut sin avgångshållplats med 
bussarna från T-Högskolan till Ci-
tyterminalen? Skulle vara mycket 
bekvämare för bussresenärerna. 
040.

��  God jul till ”tjocka släkten” 
som bannlyst mig, och mitt för er 
oönskade barn, att fira jul med 
er.. trösten i det hela är väl att vi 

slipper se falskheten lysa ur er på 
julafton, samt ”girighet, frosseri”... 
Svarta fåret.

��  F.n vilken dålig kundtjänst 
Sonera har! Väntade över 10 min 
om inte längre och ändå inget 
svar! Dax att byta till nått annat! 
0457.

��  Vi tackar för alla fina 
julkort vi har fått i år genom ett 
mess till tidningen. Av förståer-
liga skäl så skickar vi inte julkort 
i år. Monica, Peter, Johan och 

Alexandra.

��  Www Gott Nytt 
Hjulår! Önskar dej din 

lilla vän. 0400.

��  Och vad he-
ter den Saltvik-
stjejen som är 
så snäll då? 
Hon kan då 
inte vara som 
många av de 
snäppet äldre 
”damerna” i 
Saltvik i alla 
fall. 0457.

��  Vilken Esso-
kille kan det vara 

månne? 0457.

��  Kära medtrafikanter 
när har det blivit lagligt i tra-

fiken att pina in sig i en bilkö??? 
Detta hände mig i ”sjukhusbacken” 
på torsdag kl 16.20, det tog i min 
bil så om jag vill kan jag göra 
en anmälan till polisen. PS Jag 
har ditt registernummer. God jul! 
0457.

  ...till personalen på daghem Milan 
för den fi na julfesten. Ett speciellt 
tack till kommundirektör John 
Wrede för att han var en så rolig 
och fyndig tomte till barnen! God Jul, 
önskar Nina Sluth.

 ...till Karin Erlandsson för årets 
bästa kolumn om lucia 20.12. Duktig 
fl icka. 040.

 ...till elever och personal på 
Träningsundervisningen i Jomala, 
för en fi n och stämningsfull julfest i 
onsdags. Ni har varit jätteduktiga!

 ...till julfestgruppen och eleverna 
vid Övernäs högstadieskola för den 
fi na julfesten. Det gjorde ni bra! 
Rosar gör skolans lärare och övrig 
personal.

 ...och God Jul och Gott Nytt År till 
”blodtapparna” på medicinska 
polikliniken, ni har varit så rara. Och 
till röntgen- och hälsocentralper-
sonal för hjälp med foten. Marie-
Louise.

 ...till dig/er som hängt upp köpköp-
köp-hjärtan på stan. Linda.
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Kära, bästa läsare
– God Fridfull Jul

Nina Fellman
Epost: nina.fellman@nyan.ax

Telefon: 528 441

Inpass Jan Kronholm

”

Tradition och upprepning är ett viktigt 
inslag i vårt julfi rande. Vi vill att saker 
skall vara som de alltid varit, även om 

detta ”alltid” inte behöver betyda all evighet 
utan kanske bara något årtionde. När saker 
och ting förändras blir vi lite vilsna.

Som det här med Frälsningsarméns jul-
grytor. De fi nns ju inte överallt och för vissa 
av oss är det något som fattas om vi inte får 
lägga en slant i grytan och få en godmodig 
nick, eller ett par värmande ord, i utbyte av 
en frälsningssoldat.

Jag kan ännu minnas hur spännande det 
var när jag i min barndom gick på stan med 
min mor och hon grävde fram en slant ur 
portmonnän och skickade fram mig för att 
sätta den i julgrytan. Julgrytan i Jakobstad 
stod på den tiden i hörnet av Storgatan och 
Kanalesplanaden, där det också annars var 
juligt eftersom de stora julsymbolerna  Tro, 
Hopp och Kärlek hängde över Storgatan 
och spred sitt ljus om de inte blåst sönder i 
någon snöstorm.

Det var alltid kallt och frälsningssolda-
ten hade pälsmössa, varm vintermantel, 
påshandskar  och stora stövlar som det 
knarrade under när han eller hon tog små 
steg för att hålla värmen. 

De fattigas jul, stod det visst på skylten 
över den upphängda grytan.

På senare år har det väl varit lite si och 
så med Frälsningsarméns nyrekrytering 
på en del håll, men på dess hemsida på 
internet läser jag att man fortfarande står 
på post vid sina grytor på ganska många 
orter i landet. Också hemma i Jakobstad 
och i grannstaden Nykarleby. Heder åt 
dessa tappra frälsningssoldater som håller 
ut, tänker jag.

Via hemsidan kommer jag också till 
tidningen Krigsropet där det finns en artikel 
som vet berätta att julgrytorna i Finland 
faktiskt fyller hundra år den här julen.  I de-
cember 1906 samlade man in 3.514 mark 
och 14 penni. Det räckte till 500 livsmedel-
korgar åt medellösa.

Den allra första julgrytsinsamlingen 
arrangerades år 1894 i San Francisco där 
en före detta sjöman, Joseph McFee, ville 
stöda stadens utslagna, av vilka många var 
före detta sjömän, och ställde upp en järn-
gryta på trottoaren.

I Finland gav Frälsningsarméns julgyts-
kampanj i fjol hela 746.000 euro och man 
kunde ge understöd till omkring 21.000 
personer i 13.000 familjer. Under efterkrigs-
tiden började man också ta emot kläder och 
livsmedel vid julgrytorna och det gör man 
fortfarande. Den som inte kan fi nna någon 
gryta på sin hemort kan numera också ge 
bidrag via internet. Den vägen samlade man 
i fjol in 83.000 euro.

”Keep The Pot Boiling”,  manade redan 
Joseph McFee vid sin gryta i San Francisco 
och att hålla Frälsningsarméns gryta ko-
kande är om något en god jultradition. Visst 
skulle en gryta på Torggatan fylla sin plats 
i julvimlet. Det fi nns de som minns tider då 
julgrytan kokat också i Mariehamn.

Håll grytan kokande

Frid på jorden och till alla människor en 
god vilja.

Låt mig berätta en liten saga om den 
goda viljan.

Det var en gång en konferens i Mariehamn. 
Den var stor och viktig, och många med 
mycket pengar var här. Hotellen var fullbokade 
sedan länge, det var rentav så illa ställt att kon-
ferensgästerna hade spillt ut över landsbygden 
och bokat in sig på det annars öde vandrar-
hemmet i Godby.

Då kom en gravid tonårstjej med sin pojk-
vän till Mariehamn. Dom kom från nån håla 
i skärgården, typ Kumlinge. Inga pengar hade 
de, och något rum fanns inte bokat. Så långt 
hade de väl inte tänkt. Hon såg inte ut att vara 
sjutton ens, och han hade ringar både i näsan 
och läppen.

När de provat på alla hotellen stod de i snö-
fallet utanför Arken och såg eländiga ut, precis 
när konferensgästerna skulle till Kongresshuset 
på gala i sina långklänningar. Och precis då 
började tjejen yra och skrika förstås, om att 
hon var välsignad med guds barn och sånt.

Att det ska vara så mycket knark till och med 
i lilla Mariehamn.

Hur det nu var så var det någon snäll 
människa från ridklubben som sa att de fi ck 
knoppa i hobbyrummet på Sleipner. Mitt i 
natten gick vattnet och barnet föddes där på 
golvet. De hittade inte telefonen och hade ingen 

mobil. Det blev världens nyhet i Nyan, och till 
och med en notis i Hbl.

Hon tjejen och han killen försvann ganska 
snabbt efteråt. Hon var ju lite konstig, trodde 
fortfarande att det var guds barn. Och han 
killen hade någon slags förföljelsemani, var 
övertygad om att någon skulle komma och ta 
ungen. Kanske han hörde till Ålands framtid 
och trodde att fi nnarna skulle komma.

Sedan hörde ingen av dem på många år.

Ni förstår. Om det så vore att Gud skulle 
nedstiga till jorden i form av ett litet barn, 
så fi nns det inte en chans att vi skulle tro på 
det. Vi vet ju så mycket om varann, och det 
snackas så mycket och vi är så ironiska och 
så blaserade att mirakel inte har någon plats 
i våra liv.

Jag är ju inte bättre. 

För mig är budskapet ändå detta: Varje barn 
som föds kan vara son eller dotter till den 
gud som kanske fi nns. Varje människa kan 
vara Josef och Maria. Varje människa kan 
vara skillnaden mellan undergång och över-
levnad, mellan död och evigt liv.

Det är ett mått på oss som människor hur 
vi behandlar varann. Uppriktigt sagt, när 
man ser på världen i dag känns det inte som 
vi har särskilt stor respekt för det gudomliga i 
varandra och därmed i oss själva.

Hade vi det skulle vi ju inte låta Jesus-bar-

net svälta ihjäl i Sudan, frysa ihjäl i Afgha-
nistan, gasas ihjäl, skjutas ihjäl, trampas ihjäl 
eller helt enkelt överges i en soptunna.

Om det inte uppfattas förmätet vill jag 
önska mig själv och er alla, kära bästa läsare, 
ett större, varmare och snällare hjärta. Det 
spelar ingen roll vad vi tror eller inte tror. Vi 
vet ändå alla skillnaden mellan rätt och fel.

Vi vet alla att julens budskap är det enklas-
te enkla. Varje nyfött barn är vi. Varje födsel 
är en möjlighet, ett andetag mot det oänd-
liga, det som vi inte kan förstå och knappt 
ens vågar tänka på.

Orka tro på människan. Det är gott nog.
God, fridfull jul.

nyan.ax
KOMMENTERA LEDAREN PÅ

En saga eller en sanning. Spelar ingen roll. 
Julens budskap håller. Tro på det.

Se barnet. Varje barn är vi. Varje barn är vår möjlighet. Så är det, hur mycket vi än vill hålla distansen.  Foto: JONAS EDSVIK

Och tro nu inte att tjejer är en samling tekniknollor som 
inte fattar och uppskattar teknikens dolda fi nesser. Inte 
alls. Vi tycker bara att tekniken ska serva oss. Och inte 
tvärtom. MONICA GUNNE I AFTONBLADET
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METEOROLOGISKA INSTITUTET

Vädertjänsten Tel.060010600 3,95 /min +lsa

+25+20+15+10+50–5–10–15–20

Utomlands i går

Upp NerSolen i dag

temp.          vind         m/s

temp.         moln.
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LEuropa i dag

Fredag Lördag
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+5/+1
+6/+2
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+5/+5
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8

6
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5
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I går kl 14

Jomala 5 hm
Åbo 4 k
Helsingfors 4 k
Stockholm 2

Nyhamn 5 VNV 8
Märket 4 V 7
Kumlinge 6 NV 7

Vattenståndet i går kl 14

Föglö +50 cm Åbo +56 cm

Mariehamn 9:44 15:33
Helsingfors 9:24 15:13
Stockholm 8:44 14:49

Köpenhamn 7

Oslo -2

London 0

Bryssel 6

Paris 8

Madrid 7

Rom 11

Aten 13

Moskva -6

Kyckling med pasta
400 g marinerad strimlad kyck-
ling
1 lök
1 paprika
1 burk anans i bitar, liten
1 burk mandarinklyftor
persilja
2 dl grädde

Ytterligare ett snabbt re-
cept i julstöket och inget 
som förtar intresset för jul-
bordet

Bryn kycklingen och den 
strimlade paprikan samt 
den fi nhackade löken. Lägg 
i frukten, som först får rin-
na av, hackad persilja och 
grädden. Låt sjuda under 
lock ca 5 minuter. Servera 
med nykokt pasta..

På Torget står Torsten An-
dersson från Lumparland 
Svinö och säljer julgranar. 

Han är utrustad med såg och har 
tomtemössa på huvudet. Kun-
derna tittar och köper – Torsten 
är den enda granförsäljaren.

– Vi har varit två stycken här. 
Men den andra har slutat, han 
har slut på granar.

Varifrån kommer dina gra-
nar?

– De kommer från både Lem-
land och Lumparland. Min 
familj driver Svinö stugby och 
många av granarna är sådana 
som jag har röjt från vägkan-
terna vid skogsskiftena och på 
stugbyområdet. Vi tycker att det 
är bättre att sälja dem som jul-
granar än att bränna upp dem.

Är det svårt att hitta pass-
liga julgranar?

– Visserligen. Det är inte bara 
att gå ut i skogen.

Vilka granar är populä-
rast?

– Kalle Anka-granar, alltså gra-
nar som är täta, jämna i formen 
och vida nertill. De är populära, 
men de fi nns sällan. Det är stor 

skillnad på tycke och smak, och 
förstås på vad folk har för bostä-
der. Har man en liten lägenhet 
så behöver man förstås en smal 
gran. Något som jag har märkt 
är att den nya modellen på hus, 
två våningar med högt i tak, gör 
att man vill ha långa granar. 
Den längsta jag har sålt i år till 
ett privat hem var fem meter.

Vad ska man göra för att 
granen inte ska börja bar-
ra så fort?

– Ta inte in den i värmen för ti-
digt. Ett bra knep är också att ta 
en fyratumsspik och slå in den 
underifrån i stammen så att spi-
ken sticker ut cirka 10 cm. Då 

når den ända ner i den spetsiga 
julgransfoten och det är mycket 
lättare att få granen rak. Via 
hålet suger granen också lättare 
upp vatten.

Vad har du själv för jul-
gran?

– Den som blir över.
Och till sist: Vem vill du 
hälsa till?

– Till min fru Eira och min 
son Mikael som är på väg hem 
från Holland där han studerar 
det här året. Och så till Jörgen 
Karlsson som jag samarbetar 
med med granarna.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

”Slå in en spik i granen”
Grantom-
te. Torsten 
Andersson 
från Lumpar-
land säljer 
julgranar 
på Torget. 
Veckan före jul 
är högsäsong. 
Foto: ANNIKA 

ORRE


